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Financial Summary   
October-December
•	Net sales amounted to MSE 46 (20), equivalent to an 

increase of 129% on the same period of 2019.

•	Earnings before interest, taxes, depreciation and amor-
tization (EBITDA) amounted to SEK -5 (-4), equivalent 
to an EBITDA margin of -10% (-20%).

•	Earnings before interest and taxes (EBIT) amounted to 
MSEK -7 (-5), equivalent to an EBIT margin of -15%

	 (-25%).

•	Net income for the period was MSEK -11 (-7), and basic 
and diluted earnings per share were SEK -0.48 (-0.30).

•	Cash flow from operations activities before changes in 
working capital totalled MSEK -2(-3). 

•	Cash flow from investing activities amounted to 
	 MSEK -31(-17).

•	Cash flow for the period was MSEK -29 (343).

•	Cash and cash equivalents at the end of the period 
totalled MSEK 376 (465).

Financial Summary                      
January-December
•	Net sales amounted to MSEK 142 (72), equivalent to an 

increase of 98% on same period of 2019.

•	Earnings before interest, taxes, depreciation and 
amortization (EBITDA) amounted to MSEK -14 (-13), 
equivalent to an EBITDA margin of -10% (-18%).

•	Earnings before interest and taxes (EBIT) amounted to 
MSEK -21 (-17), equivalent to an EBIT margin of -15% 
(-24%).

•	Net income for the period was MSEK -27(-16), and basic 
and diluted earnings per share were SEK -1.19 (-0.78).

•	Cash flow from operating activities before changes in 
working capital totalled MSEK -8 (-10).  

•	Cash flow from investing activities amounted to
	 MSEK -85 (-54).

•	Cash flow for the period was MSEK -87 (305). 

SEDANA MEDICAL, 
FOURTH QUARTER AND YEAR-END REPORT 
JANUARY – DECEMBER 2020
This year-end report has been prepared in accordance with IFRS, and comparative periods have been restated.
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Significant events during the period

Quarter 1

•	AnaConDa and accessories were donated to two hospitals 
in China (Wuhan and Zhejiang) at the time of the outbreak 
of the COVID-19 pandemic.

 

Quarter 2

•	At the beginning of April, the company announced a signi-
ficantly higher rate of growth for the first quarter of 2020 
than expected. Revenue for the first quarter of 2020 was 
SEK 34 million, equivalent to growth of around 90 percent 
compared with the same period of the previous year.

•	Sedana Medical announced at the beginning of May that 
the company would provide financial support to a multi-
national study of inhaled sedation in COVID-19-related 
ARDS. The study (ISCA) is being carried out in intensive 
care units in several European countries.

 

•	In May, the first patient was included in SESAR, a study 
comparing inhaled sedation and intravenous sedation for 
patients with acute respiratory failure, ARDS. The study 
is being run in France, and Sedana Medical is contributing 
financial support and study materials.

•	At the Annual General Meeting of Sedana Medical, all the 
proposals from the Board and the Nomination Committee 
were approved. For the period until the next Annual Gene-
ral Meeting, the current Board members were re-elected 
and Christoffer Rosenblad was newly elected. The Annual 
General Meeting resolved to elect Öhrlings Pricewater-
houseCoopers AB as auditors for the period until the end 
of the next Annual General Meeting, with the authorised 
public accountant Leonard Daun as auditor in charge.

•	All warrants in the company’s incentive programme 
2017/2021 were exercised by the warrant holders, le-
ading to an increase in the number of shares and votes in 
the company of 310,149.

•	Sedana Medical announced in June that the company had 
signed agreements with distributors in Bulgaria, Cyprus, 
the Czech Republic, Greece and Slovakia. By expanding 
into Eastern Europe, the company aims to bolster its 
position ahead of the forthcoming market launch of its 
therapy.

Quarter 3

•	Market approval was obtained in Saudi Arabia for the 
medical device AnaConDa, and distribution agreements 
were concluded with distributors in Saudi Arabia, the 
United Arab Emirates and Oman. Sales are expected to 
begin shortly in Saudi Arabia and within a few months in 
the other countries.

•	On 10 July, Sedana Medical announced positive top-line 
	 results for the company’s pivotal phase 3 study for 

Sedaconda (isoflurane). The study attained its primary 
endpoint; to show that Sedaconda, administered via Ana-
ConDa, is an effective sedation method for mechanically 
ventilated intensive care patients, which is non-inferior 
to propofol.

•	Distribution agreements for sales in Australia and New 
Zealand were signed with the distributor Device Techno-
logies. As AnaConDa already has market approval in both 
markets, sales can start immediately.

Quarter 4

•	Susanne Andersson was appointed as the new CFO, to 
take up duties during the first quarter of 2021. She suc-
ceeds Maria Engström, who chose to leave the position 
of CFO on her own initiative.

•	The National Institute for Health and Care Excellen-
ce (NICE) in the United Kingdom issued a Medtech 
Innovation Briefing (MIB) on the use of AnaConDa as an 
alternative to intravenous sedation in intensive care.

•	The Chairman of the Board contacted the three largest 
shareholders or shareholder groups in terms of voting 
power to invite each of them to appoint a representative 
to make up a nominations committee along with the 
Chairman of the Board.

•	Sedana Medical was granted a further patent for the 
medical device AnaConDa. The technology that the 
patent protects enables a reduction of the so-called 

	 dead space with the help of inserts.

•	An application for market approval was submitted for 
the drug candidate Sedaconda (isoflurane), previously 
known as IsoConDa, for inhaled sedation in intensi-
ve care. Applications were submitted to the German 
regulatory authority BfArM (Federal Institute for Drugs 
and Medical Devices) and a number of other European 
regulatory authorities under what is known as a DCP 
procedure.

•	The results for some of the secondary endpoints in the 
company’s study as a basis for registration, Sedaconda 
(SED-001, previously known as the IsoConDa study), 
were presented at the congress ESICM LIVES 2020, 
6–9 December 2020.
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Significant events after the period 
• In January, an application was submitted for market 

approval for the drug candidate Sedaconda (isoflurane), 
previously known as IsoConDa, for inhaled sedation 
within intensive care in Switzerland.

 

•	As a consequence of the resolution by the Annual 
General Meeting held on 19 May 2020 to implement a 
new 2020/2024 warrant programme with a maximum 
of 360,000 warrants for new employees, 37,113 have 
been transferred to employees. Surplus warrants will 
be cancelled. If all the warrants are exercised, dilution 
of around 0.2 percent will occur, based on the number of 
shares in the company at 31 December 2020.

•		In February, an application was submitted for market 
approval for the drug candidate Sedaconda (isoflurane) 
for inhalation sedation within intensive care in the UK. 

•	In February, it was announced that the first patient was 
included in the company’s pediatric study IsoCOMFORT 
(SED002). The study is expected to be completed during 
the second half of 2022 and is aimed at leading to an 
approved pediatric indication for inhaled sedation

•	The Board of Directors has decided to propose to the 
Annual General Meeting that the company implement a 
4:1 split of shares, which means that the number of sha-
res will be four times the present amount and become 
92,186,960 shares.

•	On February 24, the company announced that Christer 
Ahlberg has informed the board of directors of Sedana 
Medical that he is resigning as CEO to become CEO of 
Cinclus Pharma AB. Christer Ahlberg will remain as CEO 
until the summer of 2021 and the board has started a 
process to find a replacement.

Financial targets
The company’s target, until registration of Sedaconda 
(isoflurane) has been obtained, is to increase sales by an 
average of more than 20 percent per year while building up 
a larger medical affairs, sales and marketing organisation. 
The target is to achieve sales in excess of SEK 500 million 
in Europe and an EBITDA margin of 40 percent three years 
after registration of Sedaconda. Registration of Sedaconda 
is expected to take place during the second half of 2021.

Impact of COVID-19
Sedana Medical saw a strong positive trend in sales during 
the fourth quarter, partly as a consequence of the COVID-19 
pandemic, as our therapy potentially leads to fewer side 
effects and better oxygen uptake in the lungs. There con-
tinues to be great uncertainty over the future development 
of the COVID-19 pandemic in general around the world. Its 
impacts range from hospitals’ and clinics’  inclination and 
ability to use new sedation therapies during a time of crisis 
to a possible shortage of, or reduced access to, intravenous 
sedatives in a possible third wave of the COVID-19 pandem-
ic and mutated viruses and future availability of vaccine.
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2020 was, to say the least, an exceptional year, as a result of 
the COVID-19 pandemic, which posed great challenges. As far 
as Sedana Medical is concerned, I am proud that we succeed-
ed in helping medical care in many places around the world 
in 2020. In addition, our therapy really had an opportunity to 
show how much it can offer, both to individual patients and to 
medical care as a whole. 

The fourth quarter was notable for intensive work, firstly with 
activities ahead of the launch of Sedaconda in Europe during 
the second half of 2021 and secondly with preparations ahead 
of our future phase III studies in the United States.

The COVID-19 pandemic has a great impact on our entire 
business operation, as ICU sedation is precisely the therapy 
that severely ill COVID-19 patients often need. As our therapy 
potentially leads to fewer side effects and better oxygen 
uptake in the lungs, demand for AnaConDa and its accessories 
was strong during the year. An additional factor contributing 
to strong demand is that the therapy contributes to increased 
patient capacity in ICU, which has been important during the 
pandemic.

Sales showed strong increase in the quarter by as much as 129 
percent (137% excluding currency effects), to SEK 46 million, 
and sales for the full year doubled to SEK 142 million. We 
interpret this as indicating that the initial sales pressure due to 
the pandemic has increased again as a result of a second wave 
with a rise in the number of COVID-19 patients in intensive 
care units, but also that the ICUs, including new ones, are 
continuing to use our therapy for patients other than those 
being treated for COVID-19. We are also seeing an increase in 
demand in new regions such as Central and South America as 
a consequence of their severe COVID-19 situation.

The results for some of the secondary endpoints in the phase 
III study forming the basis for clinical registration Sedaconda 
(SED-001) were presented at the ESICM congress in Decem-
ber. The secondary endpoints show that Sedaconda (isoflu-
rane) enables faster and controlled recovery, reduced need 
for opiates and a higher proportion of spontaneous breathing 
compared with propofol. A high proportion of spontaneous 
breathing is important as it improves the prospects of lung 
function being maintained during and other ventilator therapy. 

The Sedaconda study was designed as a non-inferiority study, 
which means that its primary purpose is to show that our 
therapy is not inferior to propofol in maintaining an adequate 
sedation level. Based specifically on the study design, the good 
results for the study’s secondary endpoints were not some-
thing we had anticipated. We have seen in previous studies 
that inhaled sedation has a faster and predictable recovery 

time, but it is highly positive to have this confirmed in a large, 
randomised study. Being able to reduce the use of opiates for 
these patients and make spontaneous breathing possible using 
the therapy is of great clinical significance. The full results of 
the study will be presented in a scientific journal in 2021.

The top-line results reported in July 2020 show that Sedacon-
da, delivered via AnaConDa, is an effective and safe method of 
sedation for mechanically ventilated intensive care patients 
comparable to propofol. The results will form the basis for 
the application for market approval for the drug candidate 
Sedaconda for inhaled sedation in intensive care units that we 
submitted in November to the German regulatory authority 
BfArM and a number of other European regulatory authorities 
under what is known as a DCP procedure.

The application marks the starting point for the review process 
for Sedaconda in 15 EU Member States, including Norway. If 
all goes well, we anticipate authorisation during the second 
half of 2021. An application for a second group of EU Member 
States can then be submitted. It normally takes around six 
months to obtain authorisation for a second group of countries.

It has been an intense period with 
activities prior to the launch of Seda-       

CEO COMMENTS

conda in Europe and with preparations for 
our upcoming Phase III studies in the US.
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When we obtain marketing authorisation for Sedaconda, we 
will be able to exclusively launch the inhaled sedation therapy 
in Europe. The therapy consists of our pharmaceutical product 
Sedaconda , which will then be authorised to only be adminis-
trated via our medical device AnaConDa. We chose Sedaconda 
as the name to highlight the link to Sedana Medical and the 
pharmaceutical product’s unique use in sedation. At the same 
time, we communicate that the pharmaceutical product is to 
be delivered via AnaConDa by retaining CONDA in the name.

The European authorisation will provide very good support in 
future registration processes in other markets where we are 
working to make inhaled sedation a standard method within 
intensive care. After the end of the quarter, we submitted 
applications to Switzerland and the United Kingdom, which 
following Brexit works solely with national applications. Our 
work on the European study has taught us a lot that we ben-
efit from in the design and execution of the American studies, 
for example.

Now that we are approaching commercialisation in Europe, our 
work has been focused on launching activities in Europe, while 
our work in the United States has also intensified, albeit on 
preparations ahead of the phase III studies. We are working 
towards being able to submit an IND (Investigational New 
Drug) application during the summer of 2021 to obtain authori-
sation to begin the studies. IND authorisation is conditional 
on the commenced toxicity studies being completed. It is 
therefore gratifying to be able to note that these studies have 
progressed at a good pace and according to plan. Depending on 
how the pandemic develops, we anticipate being able to obtain 
IND authorisation during the summer in order to be able to 
include the first patient in each study during the second half 
of 2021.

A further patent for AnaConDa was granted during the 
quarter. The technique protected by the patent enables what 
is known as dead space to be reduced, using inserts and is key 
to the continued development of inhaled sedation. A decrease 
in dead space for mechanically ventilated patients is always 
desirable for intensive care, as it makes lung-protective venti-
lation possible in comparison with higher dead space. As well 
as seeing great clinical benefits, we are greatly strengthening 
our patent protection with this patent. Any competitors or 

ordinary, passive HME filters will not be able to reduce their 
dead spacing using inserts without infringing our new patent. 
The patent has been granted in Europe, and we have also filed 
a patent application in the United States and other countries.

I would like to take the opportunity to thank all the employees 
for their great contribution during an intensive and challenging 
2020. The fourth quarter has really laid the foundation for a 
very exciting 2021, with the launch in Europe and the first pa-
tients being included in our clinical trials in the United States. 

I look forward to coming back to you during the year. 

Christer Ahlberg, President and CEO
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SEDANA MEDICAL is a Swedish medical technology group on 
its way of also becoming a pharma group. Sedana Medical 
develops, manufactures, and sells the medical device Ana-
ConDa and its associated accessories. AnaConDa is based on 
patented technology involving the vaporization and reflection 
of anesthetic gases. The product is approved for the adminis-
tration of volatile anesthetics in several countries around the 
world and is in use today in intensive care units. 

A major clinical registration study with the drug candidate Se-
daconda (isoflurane) has been conducted and completed. The 
results of the study form the basis for the application for mar-
keting authorisation in Europe submitted in November 2020. 
The company anticipates marketing authorisation for Seda-
conda, delivered via AnaConDa, in the second half of 2021. We 
have also initiated activities to obtain market approval in the 
United States in 2024 and also in markets outside the EU.

Sedana Medical runs its own sales operation from several 
countries in Europe through subsidiaries and branch offices 
of Sedana Medical AB (publ), which is the Parent Company in 
the Group. Germany is by far the Group’s largest market, with 
around 75% of total sales. 

The company conducts research and development in Ireland. 
The head office of Sedana Medical is based in Stockholm, 
Sweden. The company’s shares are listed on Nasdaq First 
North Growth Market Sweden since June 2017.

LARGEST SHAREHOLDERS AT THE END OF THE PERIOD 

Shareholders in the company at the end of the period:

SEDANA MEDICAL IN BRIEF

Sedana Medical, year-end report 2020 

 

SSeeddaannaa  MMeeddiiccaall  iinn  bbrriieeff  

Sedana Medical is a Swedish medical technology group 
on its way of also becoming a pharma group. Sedana 
Medical develops, manufactures, and sells the medical 
device AnaConDa and its associated accessories. 
AnaConDa is based on patented technology involving 
the vaporisation and reflection of anesthetic gases. The 
product is approved for the administration of volatile 
anesthetics in several countries around the world and is 
in use today in intensive care units.  
 
A major clinical registration study with the candidate drug 
Sedaconda (isoflurane) has been conducted and 
concluded. The results of the study form the basis for the 
application for marketing authorisation in Europe 
submitted in November 2020. The company anticipates 
marketing authorisation for Sedaconda, delivered by 
AnaConDa, in the second half of 2021. We have also 
initiated activities to obtain marketing approval in the 
United States in 2024 and also in markets outside the EU. 

Sedana Medical runs its own sales operation from several 
countries in Europe through subsidiaries and branch 
offices of Sedana Medical AB (publ), which is the Parent 
Company in the Group. Germany is by far the Group’s 
largest market, with around 75% of total sales.  
 
The company conducts research and development in 
Ireland. The head office of Sedana Medical is based in 
Stockholm, Sweden. The company’s shares are listed on 
Nasdaq First North Growth Market Sweden since June 
2017. 
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Development of registration
REGISTRATION OF THE PHARMACEUTICAL PRODUCT 
SEDACONDA (ISOFLURANE) IN EUROPE
The work on registration of the drug candidate Sedaconda 
in Europe is ongoing. Together with AnaConDa, it will give us 
access to the full potential of the inhaled sedation market. To 
succeed in this, the company has completed a pivotal phase 
3 clinical registration study in Germany and Slovenia. In July 
2020, the company announced that the study had achieved 
its primary endpoint: to show that Sedaconda, delivered via 
AnaConDa, is an effective sedation therapy for mechanically 
ventilated intensive care patients and non-inferior to intrave-
nous propofol.

The results of the study will form the basis for the applica-
tion of market approval for the drug candidate Sedaconda for 
inhaled sedation in intensive care, that was submitted to the 
German regulatory authority BfArM and a number of other 
European regulatory authorities under what is known as a 
DCP procedure in November 2020.

The application marks the starting point for the review 
process for Sedaconda in 15 EU Member States, including 
Norway. If all goes well, the company anticipates authori-
sation during the second half of 2021. An application for a 
second group of EU Member States can then be submitted. It 
normally takes around six months to obtain authorisation for 
a second group of countries. 

REGISTRATION STUDY SED-001
The company’s pivotal phase 3 study is necessary for a com-
plete dossier and to register the pharmaceutical product as 
well as the entire therapy. The study was completed during 
2020 and now forms the basis for a European application.

The SED-001 study is designed as a non-inferiority study, 
which means that its primary purpose and objective is to 
show that inhaled sedation with isoflurane is not inferior to 
propofol in maintaining an adequate sedation level. 

SED-001 is an open-label, randomised study that includes 
300 patients treated with either inhaled sedation with 
isoflurane delivered via AnaConDa or intravenous propofol. 
The top-line results from the study, published in early July, 
showed that the primary endpoints have been met. These 
endpoints are in themselves sufficient as the basis for an 
application for marketing authorisation for Sedaconda in 
Europe.

BUSINESS DEVELOPMENT   
DURING THE PERIOD

The results for some of the secondary endpoints in the phase 
3 study (SED-001) forming the basis for clinical registra-
tion Sedaconda were presented at the ESICM congress in 
December. The secondary endpoints show that Sedaconda 
(isoflurane) enables faster and more controlled recovery, re-
duced need for opiates and a higher proportion of spontaneous 
breathing compared with propofol. A high proportion of spon-
taneous breathing is important as it improves the prospects 
of lung function being maintained during and after ventilator 
therapy. The full results of the study will be presented in a 
scientific journal in 2021. 

PEDIATRIC STUDY SED-002
In 2019, Sedana Medical was approved for a Pediatric In-
vestigation Plan (PIP) by the European Medicines Agency’s 
Paediatric Committee (PDCO). This approval is important, 
as conducting studies in children is one of the conditions to 
be met to obtain 10 years of market exclusivity in Europe for 
Sedaconda delivered via AnaConDa. The study will be initiated 
during winter 2020/2021 in four European countries: Sweden, 
Germany, France and Spain. The study does not need to be 
completed to obtain market exclusivity. This approval also 
means that AnaConDa can be used in patients with severely 
impaired lung function.

WORK ON REGISTRATION OF SEDACONDA AND ANACON-
DA IN THE UNITED STATES
The market potential for inhaled sedation in intensive care in 
the United States is around SEK 10 billion annually. Work on 
the registration of inhaled sedation including both Sedaconda 
and AnaConDa is fully under way. During 2019, the company 
was able to announce the outcome of the ‘pre-IND meeting’ 
held at the FDA in March of the same year. The FDA was 
broadly positive towards the registration of Sedaconda and 
AnaConDa as a combination product in the United States. The 
meeting confirmed the company’s estimate of the time and 
cost involved in a registration, which is expected to be possible 
in 2024. 

Since the pharmaceutical substance isoflurane has been in 
existence for decades, the FDA has agreed to Sedana Medical 
following a pathway to registration, 505 (b) (2), which, 
somewhat simplified, permits the use of previously collected 
data. As the registration requirements have been tightened 
over the years since isoflurane was first registered, Sedana 
Medical needs to supplement current documentation and 
add more data to be approved by the FDA, including toxicity 
studies and a human factors1  validation.

Sedana Medical participated in the NVIC Najaars-
congres in Eindhoven, the Netherlands

Ewa Ahnemark, MD, Global Medical Affairs Director 
welcomes participants to one of the webinars.

1. Human factors-validation means that Sedana Medical tests, develops and validates 

the users’ learning and practical application of Sedana Medical’s therapy inhaled 

sedation.
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Sedana Medical will also need to conduct two randomised 
double-blind clinical trials to confirm and ensure efficacy and 
safety. The number of patients needed for both studies to-
gether is the same as Sedana Medical initially had as a requi-
rement in the European study, that is to say 300–550 patients. 
These patients will also be included in a safety database of 
500 isoflurane patients. Work on human factors validation 
is ongoing with the Beth Israel Deaconess Medical Center 
(BIDMC) at Harvard Medical School in the United States. The 
toxicity studies are in full progress together with a specialist 
CRO and are progressing according to plan. The company is 
working towards obtaining IND approval during the summer 
of 2021 and including the first patients in the studies during 
the second half of 2021. The process of selecting a CRO has 
been completed, and the company is currently putting all its 
efforts into preparing a study protocol and recruiting clinical 
units to take part in the studies. The company aims to include 
approximately 30–40 American centres nationwide for the 
two forthcoming clinical trials.

WORK ON REGISTRATION OF SEDACONDA AND ANACON-
DA IN JAPAN
In November 2018, Sedana Medical obtained approval for 
AnaConDa in Japan. The approval means that AnaConDa may 
be marketed, sold and used for the administration of volatile 
anaesthetics for mechanically ventilated patients in Japan. 
In order to have access to the full potential of the Japanese 
market of over 1 million mechanically ventilated therapy 
days annually in intensive care, reimbursement of the price 
of therapy and registration of the candidate drug Sedaconda 
must also be ensured. We are now examining the various 
registration options for Sedaconda available to us in Japan. 
Depending on how the COVID-19 pandemic develops, we anti-
cipate having an official meeting with the Japanese Pharma-
ceuticals and Medical Devices Agency during the summer of 
2021, to clarify the Japanese requirements for the approval 
of Sedaconda.

Market structure
The total The total market potential for inhaled sedation in 
intensive care in the United States estimated by the Company 
is around SEK 20–30 billion annually. Europe and the United 
States are the two most important markets for Sedana Med-
ical. However, patients sedated due to mechanical ventilation 
in intensive care are evenly distributed globally between the 
United States, Europe and Asia. 

Efforts aimed at increasing awareness and use of AnaConDa 
technology and establishing a presence in several countries in 
Europe are continuing. The plan is to be represented in several 
European markets with established networks and reference 
clinics when the company receives approval of Sedaconda, in 
order to be able to penetrate the market quickly. As a result 
of clarification in the registration process in the United States 
and the scheduling for Europe, as well as the success in Asia, 
we are now able to carry on working at a fast pace according 
to an established plan for Europe, the United States and Asia.
 

We intend to establish a company in the United States so that 
we can carry out the work on studies, registration and market 
access on our own. Around 2022 we will decide whether we 
intend to launch by ourselves or together with a local partner.

We have started a research foundation, the Sedana Medical 
Research Grant, which represents a unique opportunity for the 
scientific community to increase knowledge on the sedation of 
critically ill patients. 

We are continuously working close to the academy to find inte-
resting projects in order to highlight the benefits of the therapy 
compared to intravenous therapy. One example is that the 
company is sponsoring the world’s largest multicentre study 
with AnaConDa in France. The primary purpose of the study 
is to demonstrate that inhaled sedation with AnaConDa has 
lung-protective characteristics, shortens ventilator time, and 
leads to greater survival in intensive-care patients with severe 
respiratory disease compared to intravenous treatment.
  
We are also making active efforts to establish closer ties with 
key opinion leaders and the academy to better understand regi-
onal differences and gain a deeper understanding of the clinical 
processes in each country. 

From a market point of view, we regularly attend national and 
international scientific intensive-care conferences and congres-
ses, where we often arrange well-attended scientific symposia 
in the field of inhaled sedation.  

Christian Malin, Country Manager and Joanne Lessells, Medical 
Science Liason, who both work for Sedana Medical in the UK, are 
supporting an ICU when preparing to use the AnaConDa for the 
first time.
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NET SALES
During the fourth quarter, Group net sales totalled KSEK 
45,997 (20,057), equivalent to an increase of 129 percent 
and, excluding currency effects, of 137 percent. The majority 
of Group sales are in Europe, particularly Germany, in the 
currency EUR. Other countries with direct sales and distribu-
tion markets grew substantially during the year, albeit from 
a lower volume in absolute terms. The reason for the large 
increase in sales during the fourth quarter was the second 
wave of the COVID-19 pandemic. 

Group net sales for the period January – December totalled 
KSEK 141,770 (71,646), an increase of KSEK 70,124 or 98 
percent. The equivalent increase excluding currency effects 
was 100 percent. The increase is due to the large increase in 
sales that has taken place in connection with the COVID-19 
pandemic.

GROSS INCOME AND COST OF GOODS SOLD 
Other Cost of goods sold during the fourth quarter totalled 
KSEK 16,065 (7,094), equivalent to an increase of KSEK 126 
percent. The increase is due to sales growth, product mix and 
higher transport costs continuing into the fourth quarter due 
to the COVID-19 situation. Gross margin during the fourth 
quarter was 65 (65) percent.

For the period January – December, cost of goods sold was 
KSEK 52,867 (24,879), equivalent to an increase of 112 per-
cent. The increase is due to sales growth, product mix and the 
fact that the company has had higher transport costs due to 
the COVID-19 situation.

Financial review, 2020
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Net sales 45 997 20 057 141 770 71 646
Gross Profit 29 932 12 963 88 903 48 539
Gross Margin (%) 65% 65% 63% 68%
Earnings before interest, taxes, depreciation and 
amortization (EBITDA) -4 817 -3 965 -14 294 -12 932
EBITDA margin % -10% -20% -10% -18%
Earnings Before Interest and Taxes (EBIT) -6 934 -5 024 -21 359 -17 120
EBIT % -15% -25% -15% -24%
Income after financial items -9 769 -7 662 -24 104 -16 971
Net income -11 061 -6 730 -27 139 -16 380
Net income % of net sales -24% -34% -19% -23%
Total assets 600 097 595 766 600 097 595 766
Equity 551 094 569 358 551 094 569 358
Equity ratio 92% 96% 92% 96%
Quick ratio 929% 1872% 929% 1872%
Average number of employees 64 39 55 39
Average number of shares before dilution 23 046 740 22 736 591 22 891 666 20 946 591
Average number of shares after dilution 23 146 445 23 730 740 23 141 135 21 940 740
Number of shares at the end of the period before dilution 23 046 740 22 736 591 23 046 740 22 736 591
Number of shares at the end of the period after dilution 23 146 445 23 730 740 23 146 445 23 135 825
Earnings per share before/after dilution 1) -0,48 -0,30 -1,19 -0,78
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((KKSSEEKK)) 22002200 22001199 %% 22002200 22001199 %%

Germany 31 558 17 360 82% 103 063 61 599 67%
Other direct sales 6 648 1 048 534% 22 209 4 533 390%
Distributor markets 7 791 1 649 372% 16 498 5 513 199%

4455  999977 2200  005577 112299%% 114411  777700 7711  664466 9988%%
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SELLING EXPENSES
Selling expenses during the quarter totalled  KSEK 24,277 
(7,908), equivalent to an increase of 207 percent. The 
increase is due to a strengthening and build-up of the 
commercial organisation, as well as the medical affairs 
organisation, to prepare for the launch of Sedaconda. 

For the period January – December, selling expenses were 
KSEK 65,123 (37,326), equivalent to an increase of 74 
percent. The reason for the increase compared with the 
previous year is the continued build-up of the commercial 
organisation and medical affairs ahead of the launch of 
Sedaconda.

ADMINISTRATIVE EXPENSES
Group administrative expenses totalled KSEK 10,861 
(4,141) during the fourth quarter, equivalent to an increa-
se of 162 percent. The increase is a result of the general 
growth in the company and expansion of office premises 
and associated equipment, as well as purchased services.
For the period January – December, administrative expenses 
were KSEK 37,296 (18,989), equivalent to an increase of 96 
percent.

RESEARCH AND DEVELOPMENT EXPENSES
Research and development expenses during the fourth 
quarter were KSEK 2,257 (4,776) KSEK, a decrease of 53 
percent.

For the period January – December, research and develop-
ment expenses were KSEK 7,859 (7,347), an increase of 7 
percent.

Sedana Medical capitalises all development expenses in the 
balance sheet under intangible assets and has few expenses 
recognised as research.

OTHER OPERATING INCOME/EXPENSES
Other operating income principally consists of positive 
unrealised exchange rate differences on operating items. 
These totalled KSEK 1,809 (-122) during the fourth quarter. 
In the previous year, this item was negatively affected by a 
reclassification of government grants received in Ireland.

Other operating income for the period January – December 
totalled KSEK 2,805 (2,092).

Other operating expenses mainly consist of negative unreali-
sed exchange rate differences on operating items. These 
totalled KSEK 1,280 (-1,040) during the fourth quarter.

Other operating expenses for the full year totalled SEK 
2,789 (2,317).

OPERATING INCOME
Group operating income for the fourth quarter totalled KSEK 
-6,934 (-5,024). This is equivalent to a decline in income of 38 

percent. The decline is explained by build-up of the organi-
sation and preparations for the launch of Sedaconda. 

For the period January – December, operating income was 
KSEK -21,359 (-17,120), a decline in income of 25 percent.

NET FINANCIAL INCOME/EXPENSE 
Net financial income/expense totalled KSEK -2,835 
(-2,638) during the fourth quarter. Net financial income/
expense is principally explained by unrealised exchange 
losses.

Net financial income/expense for the period January – 
December was KSEK -2 745 (149) and is also explained by 
unrealised exchange losses.

INCOME TAX
The Group reported a tax expense of KSEK -1,292 (932) 
during the fourth quarter. The tax expense for the quarter 
consists mainly of changes in deferred tax. 

For the period January – December, the Group reported a 
tax expense of KSEK 3,035 (591).
 
NET INCOME FOR THE YEAR
The Group reported net income after tax of KSEK -11,061 
(-6,730) for the fourth quarter, a decline of 64 percent. 
The decline in income is primarily due to the decline in 
operating profit. 

For the whole period January – December, net income 
after tax was KSEK -27,139 (-16,380), a decline of 66 
percent.

EQUITY AND LIABILITIES
Group equity at 31 December 2020 totalled KSEK 
551,094, compared with KSEK 569,358 at the start of 
the year, a decrease equivalent to KSEK 18,264. During 
2020, all warrants in the 2017/2021 warrant programme 
were converted into shares. A new warrant programme, 
2020/2023, was resolved upon at the Annual General 
Meeting in May and was launched the same month. After 
deduction of expenses, the company received new capital 
totalling KSEK 8,251 during the period as a result of these 
activities. Issuing expenses totalled KSEK 125 and have 
been recognised in equity.
 
Current liabilities in the Group at the end of the period 
totalled KSEK 43,679, compared with KSEK 25,580 at 
the start of the year. These consisted mainly of accounts 
payable of KSEK 16,371 (11,004) and accrued expenses of 
KSEK 13,955 (8,267). 

CASH AND CASH EQUIVALENTS AND CASH FLOW
The Group reported a tax expense of KSEK -1,292 (932) 
durinCash and cash equivalent at the end of the period 
totalled KSEK 376,171 (464 560), a decrease of 
KSEK 88,389 compared with the start of the year.
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Cash flow from operating activities before change in 
working capital was KSEK -2,098 (-2,809) for the fourth 
quarter, and the equivalent amount for the period January 
– December was KSEK -8,279 (-9,592).

Cash flow from operating activities, including the change 
in working capital, totalled KSEK 2 754 (-4,292) for the 
fourth quarter. The equivalent change for the period Janu-
ary – December was KSEK -7,846 (-7,174). The change in 
comparison with the fourth quarter of the previous year 
is principally due to an increase in operating liabilities. The 
change in January – December compared to the previous 
year is also due to increasing operating liabilities, which is 
a consequence of the growth in the Group. 

Cash flow from investing activities totalled KSEK -30,634
(-17 303) for the fourth quarter and principally consists 
of investments in intangible fixed assets, of which most 
relate to development expenses for the clinical trial, SED-
001, and the registration work of Sedaconda in EU, toxicity 
studies, registration work for AnaConDa and Sedaconda 
in the United States and expenses relating to the Seda-
conda paediatric study in the EU. For the period January 
– December, the equivalent figure was KSEK -84,619 
(-54,132). The change compared with the previous year 
is mainly due to toxicity studies started, preparation for 
registration and clinical trials in the United States and 
preparation for the paediatric study in EU.

Cash flow from financing activities for the fourth quarter 
totalled KSEK -732 (364,193) and relates to repayment of 
lease liabilities under IFRS16. The previous period relates 
to the raise of capital made by the Group with the new 
share issue in October 2019 of MSEK 375 before issuing 
expenses.

Cash flow from financing activities for the full year total-
led KSEK 5,787 (366,518). The outcome relates to the new 
share issue which took place in May 2020, when all the 
warrants in the 2017/2021 programme were converted to 
shares (KSEK 7,737 including expenses). Cash flow for the 
period further relates to premiums paid in for warrants in 
a new 2020/2023 programme (KSEK 515) and repayment 
of lease liabilities.

Total cash flow for the quarter was KSEK -28,612
 (342,598) and KSEK -86,678 (305,212) for the period 
January – December.

PARENT COMPANY
Sedana Medical AB (publ), corporate identity number 
556670–2519, is the Parent Company of the Group. Its 
operations consist of clinical development, sales and 
administrative and management functions. 

The Parent Company includes a branch office in Spain 
where operations consist of sales of products. The Parent 
Company has a number of subsidiaries that together make 
up the Group. All the subsidiaries in the Group are wholly 
owned.

The Parent Company’s net sales totalled KSEK 48,778 (869) 
for the fourth quarter, whereof intra-group sales was KSEK 
4,253 (181). The increase is due to the Parent Company 
having taken over the greater part of sales in the Group with 
effect from the third quarter 2020. Operating income for 
the quarter totalled KSEK -11,026 (-1,911). Net financial 
income/expense for the fourth quarter was KSEK -2,454 
(-566) and related mainly to unrealised exchange losses on 
internal loans.

Net sales for the period January – December totalled 
KSEK 121,238 (46,213), whereof intra-group sales was 
KSEK 59,055 (1,284). Operating income for the same period 
was KSEK -27,577 (-16,051). The Parent Company showed 
net financial income/expense for the period of KSEK -1,181 
(1,263).

Shareholders’ equity in the Parent Company, Sedana Medi-
cal AB (publ), totalled KSEK 561,600 at 31 December 2020, 
compared with KSEK 581,915 at the start of the year, equi-
valent to a decrease of KSEK 20,315. Share capital totalled 
KSEK 2,305 compared with KSEK 2,274 at the start of the 
year, an increase of KSEK 31. 

During the second quarter, all warrants in the 2017/2021 
warrant programme were converted to shares. A new 
warrant programme, 2020/2023, was resolved upon at the 
Annual General Meeting in May and was launched the same 
month. After deduction of expenses, the company received 
new capital totalling KSEK 8,251 during the period as a 
result of these activities. 

Cash and cash equivalents totalled KSEK 365,113, compa-
red with KSEK 455,206 at the start of the year, equivalent 
to a decrease of KSEK 90,093.
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Other information
PERSONNEL

During the fourth quarter, the Group had an average of 64 
employees, representing an increase of 25 on the same 
period in 2019. The main reason for the increase in employee 
expenses is a build-up of functions such as sales, marketing, 
medical affairs and regulatory and quality functions prior to 
the registration and subsequent launch of Sedaconda.
The average number of employees during the period January 
– December was 55 (39), an increase of 16 compared with 
the same period in 2019. The reason for the increase is the 
build-up of functions in the commercial area, medical affairs 
and regulatory and quality functions ahead of the launch of 
Sedaconda.

TRANSACTIONS WITH RELATED PARTIES

Transaction with related parties take place on market terms. 
During the fourth quarter, Sedana Medical bought goods to a 
value of KSEK 1,674 (2,308) and services to a value of KSEK 0 
(101) from Lismed Ltd. This company is related to Ron Farrell, 
who during the first quarter was R&D director of the Group 
and a member of the Board of the Group’s Irish subsidiary. At 
the end of the first quarter, Ron Farrell was only a member of 
the Board of the Group’s Irish subsidiary.

During the year, purchases from Lismed Ltd. totalled 
KSEK 10,259 (4,985) for goods, and KSEK 101 (101) for 
services. During the year, purchases from Tecscan Ltd, 
a company related to the former Board member Michael 
Ryan, totalled KSEK 0 (202). At the end of the year, there 
was an outstanding liability to Lismed Ltd of KSEK 732.

RISK 
Sedana Medical’s operations, profit and financial position 
are affected by a number of risk factors. These are prin-
cipally related to demand for medical devices, fluctuating 
exchange rates and access to funding. More information 
about Sedana Medical’s risks and management of these 
risks can be found in the 2019 annual report on pages 
47–50. For information concerning our view of COVID-19 
and its possible impacts on Sedana Medical, see page 4 
and the CEO’s Comments on pages 5–6. 
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Summary consolidated income statement 

Summary consolidated statement of other comprehensive income

Sedana Medical, year-end report 2020 

 

  

SSuummmmaarryy  ccoonnssoolliiddaatteedd  iinnccoommee  ssttaatteemmeenntt  

 

  

SSuummmmaarryy  ccoonnssoolliiddaatteedd  ssttaatteemmeenntt  ooff  ootthheerr  ccoommpprreehheennssiivvee  iinnccoommee  

  

  

  

((KKSSEEKK)) 22002200 22001199 22002200 22001199
 
Net sales 45 997 20 057 141 770 71 646
Cost of goods sold -16 065 -7 094 -52 867 -24 879
GGrroossss  pprrooffiitt 2299  993322 1122  996633 8888  990033 4466  776677

Selling expenses -24 277 -7 908 -65 123 -37 326
Administration fees -10 861 -4 141 -37 296 -18 989
Research and development costs -2 257 -4 776 -7 859 -7 347
Other operating income 1 809 -122 2 805 2 092
Other operating expenses -1 280 -1 040 -2 789 -2 317
OOppeerraattiinngg  iinnccoommee --66  993344 --55  002244 --2211  335599 --1177  112200

IInnccoommee  ffrroomm  ffiinnaanncciiaall  iitteemmss
Financial income 30 -421 529 2 456
Financial expenses -2 865 -2 217 -3 274 -2 307
FFiinnaanncciiaall  nneett --22  883355 --22  663388 --22  774455 114499

IInnccoommee  bbeeffoorree  ttaaxxeess --99  776699 --77  666622 --2244  110044 --1166  997711

Income tax -1 292 932 -3 035 591
NNeett  iinnccoommee  ffoorr  tthhee  ppeerriioodd --1111  006611 --66  773300 --2277  113399 --1166  338800

Earnings per share, calculated on earnings attributable to the 
parent company's ordinary shareholders:
Before dilution -0,48 -0,30 -1,19 -0,78
After dilution -0,48 -0,30 -1,19 -0,78

EBITDA -4 817 -3 965 -14 294 -12 932
Amortisations on intangible assets -431 -446 -1 756 -1 772
Amortisations on tangible assets -1 686 -613 -5 309 -2 417
OOppeerraattiinngg  iinnccoommee  ((EEBBIITT)) --66  993344 --55  002244 --2211  335599 --1177  112200

QQ44 YYeeaarr

((KKSSEEKK)) 22002200 22  001199 22002200 22001199
 
Net income for the period --1111  006611 --66  773300 --2277  113399 --1166  338800

Other comprehensive income
Items that can later be reclassified to the income statement:
Translation differences from operations abroad 769 71 624 -117
Other comprehensive income, net after tax 776699 7711 662244 --111177

Total result --1100  229922 --66  665599 --2266  551155 --1166  449977

Total comprehensive income as a whole attributable to the 
parent company's shareholders --1100  229922 --66  665599 --2266  551155 --1166  449977
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Summary consolidated balance sheet

Sedana Medical, year-end report 2020 

 

SSuummmmaarryy  ccoonnssoolliiddaatteedd  bbaallaannccee  sshheeeett  

  

((KKSSEEKK)) DDeecc  3311,,  22002200 DDeecc  3311,,  22001199 JJaann  11,,  22001199
 
AASSSSEETTSS
IInnttaannggiibbllee  aasssseettss
Capitalized development expenditure 166 378 95 487 46 161
Concessions, patents, licenses, etc. 2 998 4 160 5 243

TTaannggiibbllee  ffiixxeedd  aasssseettss
Machinery and other technical facilities 5 711 4 385 4 129
Equipment, tools and installations 1 213 489 580
Rights of use 8 792 2 773 2 439

FFiinnaanncciiaall  ffiixxeedd  aasssseettss
Deferred tax assets 45 2 211 1 591
Other long term assets 41 0 0
TToottaall  ffiixxeedd  aasssseettss 118855  117788 110099  550055 6600  114433

Inventory 9 087 7 378 6 295
Tax receivables 453 6 349
Accounts receivable 19 484 6 467 4 985
Prepayments and accrued income 5 609 4 347 1 406
Other receivables 4 115 3 503 1 294
Cash and cash equivalents 376 171 464 560 159 351
Total current assets 441144  991199 448866  226611 117733  668800

TTOOTTAALL  AASSSSEETTSS 660000  009977 559955  776666 223333  882233

((KKSSEEKK)) DDeecc  3311,,  22002200 DDeecc  3311,,  22001199 JJaann  11,,  22001199 

EEQQUUIITTYY  AANNDD  LLIIAABBIILLIITTIIEESS
EEqquuiittyy
Share capital 2 305 2 274 1 916

Other contributed capital 613 923 605 702 238 016
Translation difference 506 -117 0
Retained earnings including profit for the year -65 640 -38 501 -22 121

EEqquuiittyy  aattttrriibbuuttaabbllee  ttoo  tthhee  ppaarreenntt  ccoommppaannyy''ss  sshhaarreehhoollddeerrss 555511  009944 556699  335588 221177  881111

LLoonngg  tteerrmm  lliiaabbiilliittiieess

Long-term leasing liabilities 5 324 828 1 102
TToottaall  lloonngg--tteerrmm  lliiaabbiilliittiieess 55  332244 882288 11  110022

CCuurrrreenntt  lliiaabbiilliittiieess
Short-term leasing liabilities 2 967 1 709 1 171
Accounts payable 16 371 11 004 4 430
Tax debt 2 718 1 254 487
Other debts 7 668 3 346 1 864
Accrued expenses and deferred income 13 955 8 267 6 958
TToottaall  ccuurrrreenntt  lliiaabbiilliittiieess 4433  667799 2255  558800 1144  991100

TToottaall  lliiaabbiilliittiieess 49 003 26 408 16 012
TTOOTTAALL  EEQQUUIITTYY  AANNDD  LLIIAABBIILLIITTIIEESS 660000  009977 559955  776666 223333  882233
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Summary consolidated statement of changes in equity 

Sedana Medical, year-end report 2020 

 

SSuummmmaarryy  ccoonnssoolliiddaatteedd  ssttaatteemmeenntt  ooff  cchhaannggeess  iinn  eeqquuiittyy    

   

  

  

((KKSSEEKK)) SShhaarree  ccaappiittaall OOtthheerr  eeqquuiittyy
TTrraannssllaattiioonn  
ddiiffffeerreennccee

RReettaaiinneedd  eeaarrnniinnggss  
iinncclluuddiinngg  rreessuulltt  

ffoorr  tthhee  yyeeaarr TToottaall

OOppeenniinngg  bbaallaannccee  JJaannuuaarryy  11,,  22001199  1 916 238 016 0 -22 121 217 811

Profit for the year 0 0 0 -16 380 -16 380
Other comprehensive income for the year 0 0 -117 0 -117
Comprehensive income for the year 00 00 --111177 --1166  338800 --1166  449977

TTrraannssaaccttiioonnss  wwiitthh  tthhee  GGrroouupp''ss  oowwnneerrss
New issue of shares 358 376 384 0 0 376 742
Issue expenses 0 -10 115 0 0 -10 115
Received premium for warrant subscription 0 1 746 0 0 1 746
Expenses for warrant program 0 -329 0 0 -329
TToottaall  ttrraannssaaccttiioonnss  wwiitthh  tthhee  GGrroouupp''ss  oowwnneerrss 335588 336677  668866 00 00 336688  004444

CClloossiinngg  bbaallaannccee  DDeecceemmbbeerr  3311,,  22001199 22  227744 660055  770022 --111177 --3388  550011 556699  335588

((KKSSEEKK)) SShhaarree  ccaappiittaall OOtthheerr  eeqquuiittyy
TTrraannssllaattiioonn  
ddiiffffeerreennccee

RReettaaiinneedd  eeaarrnniinnggss  
iinncclluuddiinngg  rreessuulltt  

ffoorr  tthhee  yyeeaarr TToottaall

OOppeenniinngg  bbaallaannccee  JJaannuuaarryy  11,,  22002200 2 274 605 702 -117 -38 501 569 358
0

Profit for the year 0 0 0 -27 139 -27 139
Other comprehensive income for the year 0 0 623 0 623
Comprehensive income for the year 00 00 662233 --2277  113399 --2266  551166

TTrraannssaaccttiioonnss  wwiitthh  tthhee  GGrroouupp''ss  oowwnneerrss
New issue of shares 31 7 831 0 0 7 862
Issue expenses 0 -68 0 0 -68
Received premium for warrant subscription 0 515 0 0 515
Expenses for warrant program 0 -58 0 0 -58
TToottaall  ttrraannssaaccttiioonnss  wwiitthh  tthhee  GGrroouupp''ss  oowwnneerrss 3311 88  222200 00 00 88  225511

CClloossiinngg  bbaallaannccee  DDeecceemmbbeerr  3311,,  22002200 22  330055 661133  992233 550066 --6655  664400 555511  009944

Equity attributable to parent company shareholders
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Summary consolidated cash flow statement  

Sedana Medical, year-end report 2020 
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Summary Parent Company income statement

Summary Parent Company statement of other comprehensive income

Sedana Medical, year-end report 2020 
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Summary Parent Company balance sheet

Sedana Medical, year-end report 2020 
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Summary Parent Company statement of changes in equity 

Sedana Medical, year-end report 2020 
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Summary Parent Company cash flow statement 

Sedana Medical, year-end report 2020 
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Notes to the financial information
ACCOUNTING POLICIES
Sedana Medical AB (publ) and the Group apply IFRS with 
a transition date of 1 January 2019. The first external re-
porting in accordance with IFRS is the Year-End Report and 
Annual Report for 2020.

Facts about Sedana Medical shares 

Share information

NOTE 1 GENERAL INFORMATION
Sedana Medical (publ), with corporate identity number 556670-2519, is a limited company registered in Sweden with re-
gistered office in Danderyd. The address of the headquarters is Vendevägen 89, SE-182 32 Danderyd, Sweden. The object of 
the company’s operations is to develop, manufacture and sell medical devices. Sedana Medical AB is the parent company of 
the Sedana Medical Group. Unless otherwise indicated, all amounts are stated in thousands of Swedish kronor (KSEK). All 
amounts, unless otherwise indicated, are rounded to the nearest thousand. Figures in brackets relate to the comparative year.

For the Group’s financial assets and liabilities, their carrying amount is considered to be a reasonable estimate of the fair 
value as they essentially refer to current receivables and liabilities with which the discounting effect is insignificant.

NOTE 2 SIGNIFICANT ACCOUNTING AND VALUATION POLICIES
The key accounting policies applied during the preparation of these consolidated financial statements are presented below. 
These policies have been applied consistently for all the periods presented, unless otherwise stated. The consolidated finan-
cial statements of Sedana Medical (publ) have been prepared in accordance with the Annual Accounts Act, RFR 1 Supple-
mentary Accounting Rules for Groups, International Financial Reporting Standards (IFRS) and interpretations from the IFRS 
Interpretations Committee (IFRS IC), as adopted by the EU. This interim report has been prepared in accordance with IAS 
34 Interim Financial Reporting and the Annual Accounts Act. 

This interim report is the first report of Sedana Medical (publ) to be prepared in accordance with IFRS. The consolidated 
financial statements have been prepared in accordance with the cost method. Historical financial information has been 
restated from 1 January 2019, which is the date of transition to accounting in accordance with IFRS. Explanations for the 
transition from previously applied accounting policies to IFRS and what effects the restatement has had on statements of 
comprehensive income and equity are presented in Note 5.

Preparing reports in accordance with IFRS necessitates making a number of important estimates for accounting purposes. 
The management is also required to make certain assessments in applying the Group’s accounting policies. The areas contai-
ning a high degree of assessment, which are complex or where assumptions and estimates are of material significance to the 
consolidated financial statements are stated in Note 3.

Sedana Medical, year-end report 2020 
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FFaaccttss  aabboouutt  SSeeddaannaa  MMeeddiiccaall  sshhaarreess  

  
NNootteess  ttoo  tthhee  ffiinnaanncciiaall  iinnffoorrmmaattiioonn  

  

AAccccoouunnttiinngg  ppoolliicciieess  
Sedana Medical AB (publ) and the Group apply IFRS with a 
transition date of 1 January 2019. The first external reporting in 
accordance with IFRS is the Year-End Report and Annual Report 
for 2020. 

 

Note 1 General information 

Sedana Medical (publ), with corporate identity number 556670-2519, is a limited company registered in Sweden 
with registered office in Danderyd. The address of the headquarters is Vendevägen 89, SE-182 32 Danderyd, 
Sweden. The object of the company’s operations is to develop, manufacture and sell medical devices. Sedana 
Medical AB is the parent company of the Sedana Medical Group. Unless otherwise indicated, all amounts are 
stated in thousands of Swedish kronor (KSEK). All amounts, unless otherwise indicated, are rounded to the 
nearest thousand. Figures in brackets relate to the comparative year. 

For the Group's financial assets and liabilities, their carrying amount is considered to be a reasonable estimate 
of the fair value as they essentially refer to current receivables and liabilities with which the discounting effect is 
insignificant. 

Note 2 Significant accounting and valuation policies 

The key accounting policies applied during the preparation of these consolidated financial statements are 
presented below. These policies have been applied consistently for all the periods presented, unless otherwise 
stated. The consolidated financial statements of Sedana Medical (publ) have been prepared in accordance with 
the Annual Accounts Act, RFR 1 Supplementary Accounting Rules for Groups, International Financial Reporting 
Standards (IFRS) and interpretations from the IFRS Interpretations Committee (IFRS IC), as adopted by the EU. 
This interim report has been prepared in accordance with IAS 34 Interim Financial Reporting and the Annual 
Accounts Act.  

This interim report is the first report of Sedana Medical (publ) to be prepared in accordance with IFRS. The 
consolidated financial statements have been prepared in accordance with the cost method. Historical financial 
information has been restated from 1 January 2019, which is the date of transition to accounting in accordance 

22002200 22001199 22002200 22001199
Net income, KSEK -11 061 -6 730 -27 139 -16 380
Cash flow, KSEK -28 612 342 598 -86 678 305 212
Number of shares at the beginning of the period 23 046 740 22 736 591 22 736 591 19 156 591
Number of shares at the end of the period 23 046 740 22 736 591 23 046 740 22 736 591
Average number of shares 23 046 740 22 736 591 22 891 666 20 946 591
Outstanding warrants at the beginning of the period 99 705 994 149 399 234 994 149
Outstanding warrants at the end of the period 99 705 399 234 99 705 399 234
Average number of warrants 99 705 994 149 249 470 994 149
Share capital at the end of the period, KSEK 2 274 2 274 2 274 2 274
Equity at the end of the period, KSEK 2 305 569 358 2 305 569 358
Earnings per share, SEK 0 -0,30 -1 -0,78
Equity per share, SEK 0,10 25,06 0,10 25,06
Cash flow per share, SEK -1,24 15,07 -3,79 14,57

QQ44 YYeeaarr

Sedana Medical, year-end report 2020 

 

SShhaarree  iinnffoorrmmaattiioonn 

 

FFaaccttss  aabboouutt  SSeeddaannaa  MMeeddiiccaall  sshhaarreess  

  
NNootteess  ttoo  tthhee  ffiinnaanncciiaall  iinnffoorrmmaattiioonn  

  

AAccccoouunnttiinngg  ppoolliicciieess  
Sedana Medical AB (publ) and the Group apply IFRS with a 
transition date of 1 January 2019. The first external reporting in 
accordance with IFRS is the Year-End Report and Annual Report 
for 2020. 

 

Note 1 General information 

Sedana Medical (publ), with corporate identity number 556670-2519, is a limited company registered in Sweden 
with registered office in Danderyd. The address of the headquarters is Vendevägen 89, SE-182 32 Danderyd, 
Sweden. The object of the company’s operations is to develop, manufacture and sell medical devices. Sedana 
Medical AB is the parent company of the Sedana Medical Group. Unless otherwise indicated, all amounts are 
stated in thousands of Swedish kronor (KSEK). All amounts, unless otherwise indicated, are rounded to the 
nearest thousand. Figures in brackets relate to the comparative year. 

For the Group's financial assets and liabilities, their carrying amount is considered to be a reasonable estimate 
of the fair value as they essentially refer to current receivables and liabilities with which the discounting effect is 
insignificant. 

Note 2 Significant accounting and valuation policies 

The key accounting policies applied during the preparation of these consolidated financial statements are 
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New and revised standards not yet adopted by the Group
A number of new standards and interpretations enter into force for financial years commencing after 1 January 2020 and 
later and have not been applied in this preparation of these financial statements. No published standards which have not yet 
entered into force are assessed as having any impact on the Group.

Group accounting policies

Subsidiaries
Subsidiaries are companies over which Sedana Medical AB (publ) has a controlling influence. Controlling influence exists if 
Sedana Medical AB (public) has influence over the object of investment, is exposed to or has the right to variable return from 
its commitment and can use its influence over the investment to affect return. In determining whether a controlling influence 
exists, account is taken of potential shares carrying voting rights and whether de facto control exists. Subsidiaries are inclu-
ded in the consolidated financial statements as of the date when the controlling influence is transferred to the Group. They 
are deconsolidated from the date on which the controlling influence ceases. 

Transactions eliminated on consolidation
Intra-Group receivables and payables, income or expenses and unrealised gains or losses arising from intra-Group transac-
tions among Group companies are eliminated in their entirety in preparing the consolidated financial statements. Accounting 
policies for subsidiaries have been changed where appropriate to guarantee consistent application of the Group’s policies.

Segment reporting
The most senior executive decision-maker in Sedana Medical (publ) is the Chief Executive Officer (CEO), as is it primarily the 
CEO who is responsible allocating resources and evaluating results. The assessment of the Group’s segments is based on the 
financial information reported to the CEO. This information, as the basis for allocating resources and assessing the Group’s re-
sults, concerns the Group as a whole. As the CEO follows up the operations as a unit (a concept), the whole of the operations 
is comprised of a single segment. 	  

Translation of foreign currency	

Functional currency and presentation currency
The parent company’s functional currency is Swedish kronor (SEK), which is also the reporting currency for the Group. The 
financial statements for the Group are therefore presented in SEK. 

Transactions and balance-sheet items in foreign currencies
Transactions in foreign currencies are translated to the functional currency at the exchange rate prevailing on the date of the 
transaction. Functional currency is the currency of the primary economic environments in which the companies operate. Mo-
netary assets and liabilities in foreign currency are translated to the functional currency at the rate prevailing on the balance 
sheet date. Exchange-rate differences arising on translation are recognised in net profit for the year. Non-monetary assets 
and liabilities recognised at historical cost are translated at the exchange rate prevailing on the transaction date. 

Translation of foreign operations 
Assets and liabilities in foreign operations are translated from the functional currency of the foreign operation to the Group’s 
reporting currency, SEK, at the exchange rate prevailing on the balance-sheet date. Income and expenses in a foreign ope-
ration are translated to Swedish kronor at an annual average exchange rate representing an approximation of the exchange 
rates prevailing at the time of the transaction concerned. Exchange differences arising on translation of foreign operations are 
recognised in other comprehensive income and are accumulated in a separate component of equity, known as Reserves.

Revenue	
	
Sale of goods
The Group’s revenue consists of medical devices and is principally made up of the sale of AnaConDa and accessories. The 
Group also sells gas monitors. The Group’s performance obligation in its contracts is to provide the items specified in the 
contract. Whether any transport services represent a separate performance obligation depends on the terms of delivery, i.e. 
whether control of the product has passed to the customer before transport takes place. Revenue is recognised when control 
of the asset has been transferred to the customer. A receivable is recognised when control of the goods has been transferred 
to the customer as the remuneration at this time is certain and it is only the passing of time that is required before payment is 
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made. No material financing component is deemed to exist at the time of sale, as the credit period is normally 30 days net. 
The transaction price principally consists of fixed price per sold quantity. There are also cash discounts and, to a limited 
extent, volume discounts based on accumulated sales over a 12-month period. Sales revenue is recognised based on the price 
in the contract, less calculated discounts. Volume discounts are calculated and recognised based on experience, using either 
expected value after an estimation of the most likely amount, and are recognised only to the extent that it is highly likely that 
no material reversal will arise.

Government grants 
Government grants are recognised at fair value when there is reasonable assurance that the amounts will be received and 
the Group will comply with the conditions attached to the amounts. Grants which have been received before the conditions to 
recognise them as revenue have been fulfilled are recognised as a liability. Government grants are recognised systematically 
in financial statements as a reduced cost over the same periods as the costs the grants are intended to offset.

Financial income and expenses
The Group’s financial income and expenses include interest income and interest expense.
Interest income or interest expense is recognised according to the effective interest method. The effective interest rate is the 
interest rate which exactly discounts the estimated future incoming and outgoing payments during the expected term of the 
financial instrument to the recognised gross value of the financial asset or the amortised cost of the financial liability.

Employee benefits	

Short-term employee benefits
Short-term employee benefits which are expected to be settled within 12 months after the accounting year-end are recogni-
sed as current liabilities at the undiscounted amount expected to be paid when the liabilities are settled. The expense is re-
cognised in the statement of comprehensive income when the related services are received. A provision is recognised for the 
expected cost involved in profit-sharing and bonus payments where the Group has a legally binding or informal obligation to 
make such payments as a result of the performance of services obtained from employees, and the obligation can be measured 
reliably.	

Defined-contribution pension plans	
The Group has only defined-contribution pension plans. Defined-contribution pension plans are pension plans where the com-
pany’s obligation is limited to the contributions the company has undertaken to pay. In such a case, the size of the employee’s 
pension depends on the contributions the company has paid into the plan or to an insurance company, and the capital return 
yielded by the contributions. In consequence, actuarial risk (that benefits will be lower than expected) and investment risk 
(that assets invested will be insufficient to meet expected benefits) fall on the employee. The company’s obligations relating 
to contributions to defined-contribution plans are recognised as an expense in profit or loss for the year at the rate at which 
they are vested by employees providing services to the company during a period.	

Share-related remuneration – Incentive plans in the form of warrants 	
In some jurisdictions, Sedana Medical offers warrant programmes to employees (and consultants). Participants pay a premi-
um per warrant calculated using the Black-Scholes method by an independent institution. As the employees have paid market 
value for the warrants, there is no payment to expense.

Taxes
Income tax comprises current and deferred tax. Income tax is recognised in net profit for the year, except when underlying 
transactions have been recognised under other comprehensive income or under equity, in which case the associated tax effect 
is recognised under other comprehensive income or under equity. Current tax is tax that is to be paid or received during the 
current year, based on the tax rates that were adopted or were adopted in practice on the balance sheet date. Current tax also 
includes adjustment of current tax attributable to previous periods.

Deferred tax is calculated according to the balance sheet method based on temporary differences between carrying amounts 
and the value of assets and liabilities for tax purposes. Temporary differences are not taken into account for the difference 
arising on initial recognition of assets and liabilities which are not business combinations which, at the time of the transac-
tion, do not affect either net profit or loss or profit or loss for tax purposes. In addition, temporary differences attributable to 
shares in subsidiaries which are not expected to be reversed in the foreseeable future are not recognised. The valuation of de-
ferred tax is based on how the underlying assets or liabilities are expected to be realised or settled. Deferred tax is calculated 
using the tax rates and tax rules adopted or adopted in practice on the balance sheet date.
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Deferred tax receivables in respect of deductible temporary differences and loss carry-forwards are reported only insofar 
as it is likely that it will be possible for these to be utilised. The value of deferred tax assets is reduced when it is no longer 
deemed likely that they can be utilised. Any additional income tax arising in payment of dividend is recognised at the same 
time as the dividend is recognised as a liability. Deferred tax assets and tax liabilities are offset when there is a legal right to 
offset current tax assets and tax liabilities and when the deferred tax assets and the tax liabilities relate to taxes charged by 
one and the same tax authority and pertain to either the same taxpayer or a different taxpayer, where there is an intention to 
settle the balances through net payments.	

Classification, etc.	
Non-current assets essentially consist of amounts expected to be recovered or paid after more than twelve months, counting 
from the balance-sheet date, while current assets essentially consist of amounts expected to be recovered within twelve 
months counting from the balance-sheet date. Non-current liabilities essentially comprise amounts which Sedana Medical 
(publ) at the end of the reporting period has an unconditional right to decide to pay more than twelve months after the end 
of the reporting period. If Sedana Medical (publ) does not have such a right at the end of the reporting period, the amount of 
liability is recognised as a current liability.

Intangible assets

Research and development
All expenditure arising during the research phase is expensed as it arises. Expenditure on development (attributable princi-
pally to clinical projects, patents, medical device units), where research results or other knowledge are applied to bring about 
new or improved products or processes, are recognised as an intangible asset in the statement of financial position, when all 
the criteria below are met: 

•	 It is technically feasible to complete the intangible asset so that it will be available for use;
•	 the intention is to complete the intangible asset and use or sell it;
•	 the company is able to use or sell the intangible asset;
•	 it is likely that the intangible asset will generate future financial benefits;
•	 necessary and adequate technical, financial and other resources are available to complete the development and to 	

	 use or sell the asset;
•	 the expenditure attributable to the intangible asset can be calculated in a reliable manner.

The carrying amount includes all directly attributable costs, for example for materials and services, employee benefits and 
amortisation of patents and licenses. Other expenditure on development which does not fulfil the criteria above is recognised 
in profit or loss for the year as an expense when it arises.	

Other intangible assets	  
Other intangible assets which have been acquired by the Group comprise concessions, patents and licences and are recogni-
sed at cost less accumulated amortisation and any impairment losses. 

Amortisation methods
Amortisation is recognised in the statement of comprehensive income on a straight-line basis over the estimated useful lives 
of the assets. The useful life lives are reviewed at least annually. Intangible assets with definite useful lives are amortised 
from the time when they become available for use. 
The estimated useful lives of the assets are:	
- Concessions, patents, licences and similar			   5–10 years 	  
- Capitalised development expenses/Clinical projects, medical units	 5–10 years 

Property, plant and equipment	
Property, plant and equipment is recognised in the Group at cost less accumulated depreciation and any impairment losses. 
Cost includes the purchase price and expenditure directly attributable to the asset in order to bring it into the position and 
condition necessary for it to be utilised in accordance with the purpose of the acquisition. The carrying amount of an item 
of property, plant and equipment is derecognised in the statement of financial position on its sale or disposal, and when no 
future financial benefit can be expected from the use or sale/disposal of the asset. Gains or losses arising from the sale or 
disposal of an asset consist of the difference between the sale price and the asset’s carrying value, less direct selling expen-
ses. Gains and losses are recognised as other operating income/expense.



SEDANA MEDICAL Q4 2020 | PAGE 26

Additional expenditure	
Additional expenditure is added to cost only if it is likely that the future financial benefits associated with the asset will ac-
crue to the company and the cost can be calculated reliably. All other additional expenses are reported as a cost in the period 
in which they arise. 

Depreciation methods
Depreciation takes place on a straight-line basis over the estimated useful life of the asset.
Estimated useful lives:
- Plant and machinery			   3–5 years 
- Equipment, tools, fixtures and fittings		 3–5 years

The depreciation methods applied, residual values and useful lives are reviewed at the end of each year.

Financial instruments	
The Group’s financial assets and liabilities consist of the items cash and cash equivalents, accounts receivable and accounts 
payable. 

Recognition and initial measurement	
Accounts receivable are recognised when they are issued. Other financial assets and financial liabilities are recognised when 
the Group becomes a party to the contractual provisions of the instrument. A financial asset or financial liability is measu-
red on initial recognition at fair value plus transaction expenses directly attributable to the acquisition or issue. An account 
receivable without a significant financing component is measured at the transaction price.	  

Classification and subsequent measurement

Financial assets	
On initial recognition, a financial asset is classified as measured at: accrued acquisition value; fair value through other com-
prehensive income; or fair value through profit or loss. The Group recognises all financial assets at accrued acquisition value.

Financial assets measured at accrued acquisition value
A financial asset is valued at accrued acquisition value if it fulfils both of the following conditions and has not been identified 
as measured at fair value through profit or loss:

•	 it is held under a business model, the objective of which is to hold financial assets for the purpose of obtaining con-	
	 tractual cash flows;

•	 the agreed terms for the financial asset give rise at particular times to cash flows which are only payments of prin-	
	 cipal and interest on the outstanding principal.

The subsequent measurement of financial assets measured at accrued acquisition value takes place at accrued acquisi-
tion value using the effective interest method. The amortised cost is reduced by any impairment losses. Interest income, 
exchange gains and losses and impairment losses are recognised in profit or loss. Gains or losses arising on derecognition are 
recognised in profit or loss.

Accounts receivable
Accounts receivable are amounts attributable to customers regarding goods sold or services carried out in the ordinary cour-
se of business. Accounts receivable are classified as current assets. Accounts receivable are initially recognised at fair value. 
The Group holds accounts receivable for the purpose of collecting contractual cash flows.

Financial liabilities	  
Financial liabilities are classified as measured at accrued acquisition value or fair value through profit or loss. The Group 
recognises all financial liabilities after initial recognition at accrued acquisition value with application of the effective interest 
method. Interest expenses and exchange gains and losses are recognised in profit or loss. Gains and losses on derecognition 
are also recognised in profit or loss.

Accounts payable
Accounts payable are financial instruments and pertain to obligations to pay for goods or services which have been acquired 
in the ordinary course of business from suppliers. Accounts payable are classified as current liabilities if they fall due within 
one year. If not, they are treated as non-current liabilities. 	
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Derecognition in the statement of financial position

Financial assets	
The Group derecognises a financial asset in the statement of financial position when the contractual rights to the cash flows 
from the financial asset cease, or if it transfers the right to receive the contractual cash flows through a transaction in which 
all risks and benefits of ownership have been materially transferred, or in which the Group does not transfer or materially 
retains all the risks and benefits of ownership and it does not retain control of the financial asset.

Financial liabilities	
The Group derecognises a financial liability in the statement of financial position when the commitments stated in the 
contract are fulfilled, are cancelled or cease. The Group also derecognises a financial liability when the contractual terms 
are modified and the cash flows from the modified liability are materially different. In that case a new financial liability is 
recognised at fair value based on the modified terms. When a financial asset is derecognised, the difference between the 
carrying amount which has been derecognised and the payment which has been made (including transferred non-monetary 
assets and assumed liabilities) is recognised in profit or loss.

Cash and cash equivalents 
Cash and cash equivalents for the most part consist of cash at financial institutions. Cash and cash equivalents are recogni-
sed at their nominal amount, which corresponds to fair value.	  

Leases
When a contract is entered into, the Group assesses whether the contract is, or contains, a lease. A contract is, or contains, a 
lease if the contract transfers the right during a particular period to determine the use of an identified asset in exchange for 
payment. 

Contracts may contain both lease and non-lease components. The Group distributes the payment under the contract to each 
component based on the stand-alone price.

Leases where the Group is lessee	
The Group leases properties, vehicles and plant and equipment. The Group recognises a right-of-use asset and a lease liability 
at the commencement date of the lease. The right-of-use asset is measured initially at cost, which consists of the initial 
value of the lease liability plus lease payments made on or before the commencement date. The right-of-use asset is amor-
tised on a straight-line basis from the commencement date to the earlier of the end of the period of use of the asset and the 
end of the lease period, which for the Group is normally the end of the lease period. 

The lease liability – which is divided into current and non-current portions – is measured initially at the present value of 
remaining lease payments during the estimated lease period. The lease period consists of the non-terminable period plus 
further periods in the contract if it is assessed as reasonably certain at the commencement date that these will be utilised. 
The lease payments are normally discounted by the Group’s marginal borrowing rate, which beyond the Group’s credit risk 
reflects the lease period, currency and quality of an underlying asset as intended security of the contract concerned.

The lease liability comprises the present value of the following payments during the estimated lease period:
• fixed payments, including in-substance fixed payments
• variable lease payments that depend on an index or a rate, initially measured using the index or rate as at the commence-
ment date

The value of the liability is increased by the interest expense for the period concerned and is reduced by the lease payments. 
The interest expense is calculated as the value of the liability times the discount rate. The lease liability for the Group’s 
premises with rent which is index-linked is calculated on the rent applicable at the end of the reporting period concerned. 
At this time the liability is adjusted, with corresponding adjustment of the carrying amount of the right-of-use asset. In a 
corresponding manner, the value of the liability and the asset is adjusted at the time when re-assessment is made of the 
lease term. This takes place at the time when the last termination date within the previously estimated lease term for rental 
contracts has passed, or when significant events occur or the circumstances have significantly changed in a way which is 
within the control of the Group and affects the current assessment of the lease term. No right-of-use asset or lease liability 
is recognised for leases which have a lease term of 12 months or less or with an underlying asset of low value, below SEK 
50,000. Lease payments for these leases are recognised as an expense on a straight-line basis over the lease term.
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Inventories
Inventories are measured at the lower of cost and net realisable value. The cost of inventories is calculated by application of 
the first-in first-out method (FIFO) and includes expenditure which has arisen in the acquisition of the inventories and trans-
port of these to their current location and condition. Net realisable value is the estimated selling price in the ordinary course 
of business less the estimated costs of completion and to make the sale.	  

Impairments

Impairment of property, plant and equipment and intangible assets	
Intangible assets which are not ready for use are not amortised but are tested annually for any impairment loss. Assets 
subject to amortisation are reviewed for decrease in value whenever events or changes in circumstances indicate that the 
carrying amount may not be recoverable. An impairment is made in the amount by which the asset’s carrying amount ex-
ceeds its recoverable value. The recoverable value is the higher of the asset’s fair value less selling costs and its value in use. 
In estimating impairment loss, assets are grouped at the lowest levels at which there are materially independent cash flows 
(cash-generating units). For assets which have previously been impaired, a test of whether reversal should be carried out is 
performed on each balance sheet date.

Impairment of financial assets	
The Group estimates future expected credit losses linked to assets recognised at accrued acquisition value. The Group reco-
gnises a credit reserve for such expected credit losses at each reporting date. For accounts receivable, the Group applies the 
simplified approach for credit reservation, that is to say the reserve will correspond to the expected loss over the whole life 
of the account receivable. In order to measure the expected credit losses, accounts receivable have been grouped based on 
shared credit risk characteristics and days past due. The Group makes use of forward-looking variables for expected credit 
losses. 

Equity

Share capital
Ordinary shares are classified as equity. Transaction expenses which can be directly attributed to issue of new ordinary sha-
res are recognised, net after tax, in equity as a deduction from the issue proceeds.

Dividends
Dividends are recognised as a liability following approval by the Annual General Meeting.

Earnings per share	
The calculation of basic earnings per share is based on the Group’s profit or loss for the year attributable to the parent com-
pany’s owners and on the weighted average number of shares outstanding during the year. In calculating diluted earnings per 
share, the profit and the average number of shares are adjusted to take account of the effects of diluting potential ordinary 
shares, which during reported periods originate from warrants issued to employees. The dilution from the warrants is based 
on a calculation of how many shares hypothetically could have been purchased during the period at the redemption price. The 
shares which would not have been able to be purchased lead to dilution. Potential ordinary shares are treated as dilutive only 
during periods when it leads to a lower profit or greater loss per share.	

Contingent liabilities
A contingent liability is disclosed when there is a possible commitment that arises from past events and whose existence is 
confirmed only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events beyond the Group’s control, or 
when there is a commitment that is not recognised as a liability or provision because it is not likely that an outflow of resour-
ces will be required or cannot be calculated with sufficient reliability.

Cash flow statement
The cash flow statement is prepared in accordance with IAS 7, Statement of Cash Flows, using the indirect method. The re-
cognised cash flow includes only transactions involving inflows and outflows of cash. Cash and bank balances are classified 
as cash and cash equivalents.
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Parent company accounting policies

Basis of preparation of the reports
Sedana Medical AB (publ), corporate identity number 556670–2519, is the parent company of the Group. As the Group 
publishes its consolidated financial statements and the chosen accounting policy for this is IFRS, the parent company is 
changing its accounting policy from applying K3 to RFR 2 ‘Financial Reporting for Legal Entities’ as of 1 January 2019, which 
is the date of transition to IFRS. For detailed information regarding the transition of the parent company to RFR 2, see 
Note 30. RFR 2 requires the parent company to apply in its annual financial statements International Financial Reporting 
Standards (IFRS) as adopted by the EU, as far as this is possible under the Swedish Annual Accounts Act and the Swedish 
Pension Obligations Vesting Act, and with regard to the relationship between accounting and taxation. The recommendation 
sets out certain exceptions and supplements which are required with regard to IFRS.

The parent company applies the same policies as are presented in the consolidated financial statements, with the exception 
of the following. The policies have been consistently applied for all years presented, unless otherwise stated. Preparing 
reports in accordance with RFR 2 necessitates making a number of key accounting estimates. It is also required that the 
management make certain assessments in applying the parent company’s accounting policies. The areas containing a high 
degree of assessment, which are complex or where assumptions and estimates are of material significance to the annual 
financial statements, are stated in Note 3 to the consolidated financial statements.

The parent company is exposed through its operations to a number of different financial risks: market risk (currency risk and 
interest-rate risk), credit risk and liquidity risk. The parent company’s overall risk management is to endeavour to minimise 
potential unfavourable effects on the Group’s financial results. For more information about financial risks, refer to the conso-
lidated financial statements (Financial risk and risk management). 

Layout
The income statement and balance sheet follow the layout in the Annual Accounts Act. This means differences compared 
with the Annual Accounts Act, principally regarding financial income and expenses, statement of comprehensive income, 
provisions and statement of changes in equity.

Group contributions
The alternative rule is applied in recognising Group contributions, which means that both Group contributions received and 
paid are recognised as appropriations. The tax effect is recognised in profit and loss.

Shares and participations in subsidiaries 
Shares and participations in subsidiaries are recognised at cost less any impairments. Cost includes acquisition-related costs 
and any additional purchase considerations. Dividends received are recognised as financial income. If an amount is distri-
buted exceeding the subsidiary’s comprehensive income for the period or meaning that the book value of the net assets of 
the holding in the consolidated financial statements is less than the book value of the participations, it is an indication of an 
impairment loss.

When there is an indication that shares and participations in subsidiaries have decreased in value, a calculation of recoverable 
amount is made. If this is lower than the carrying amount, an impairment is made. Impairments are recognised in the items 
Profit/loss from participations in Group companies.

Financial instruments
Financial assets are classified in a different way in the parent company’s balance sheet than in the consolidated balance 
sheet. The principles set out in IFRS 9 regarding when financial instruments are to be recognised in and derecognised from a 
statement of financial position are applied. Financial instruments are measured based on cost. The principles of impairment 
testing and expected credit loss provision in IFRS 9 are applied in calculating the net realisable value of receivables reco-
gnised as current assets. For a receivable which is recognised at accrued acquisition value at Group level, this means that 
the loss reserve recognised in the Group is also taken up in a legal entity. The principles of impairment testing and expected 
credit loss provision in IFRS 9 are applied as far as possible in assessing and calculating impairment loss for financial assets 
recognised as non-current assets. The simplified method is applied only to intra-Group accounts receivable. The complete 
model is applied to other intra-Group receivables. Interest income and interest expense are recognised according to the ef-
fective interest method. Dividend income is recognised when the company’s right to receive payment of the dividend has been 
established, it is probable that the financial benefits associated with the dividend will accrue to the company and the dividend 
can be reliably measured.
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Equity 
When own development works are capitalised, a corresponding amount is transferred from non-restricted equity to a fund 
for development expenses which constitutes restricted equity. When capitalised amounts are amortised or impaired or dispo-
sed of, a corresponding amount is transferred from the fund for development expenses to non-restricted equity. 

Deferred income tax 
Amounts allocated as untaxed reserves constitute taxable temporary differences. However, because of the association 
between recognition and taxation, the deferred tax liability on untaxed reserves in a legal entity is recognised as a part of 
untaxed reserves. The appropriations in the income statement are also recognised including deferred tax.

Leases
All leases, whether finance or operational, are recognised as operational leases (rental contracts).

NOTE 3 CRITICAL ACCOUNTING ESTIMATES AND JUDGEMENTS

Assessments and estimates in the financial statements
The preparation of financial statements in accordance with IFRS requires the senior management to make assessments and 
estimates and to make assumptions that influence the application of the accounting policies and carrying amounts for as-
sets, liabilities, income and expenses. The actual outcome may differ from these estimates and assessments. The estimates 
and assumptions are reviewed regularly. Changes to these estimates are reported in the period when the change is made if 
the change has only affected this period, or in the period when the change is made and future periods if the change affects 
both the current period and future periods. Assessments made by the senior management in application of IFRS which have 
a significant impact on the financial statements and estimates made which may result in material adjustments in the financi-
al statements of the subsequent year are described in more detail below:

Capitalisation of development expenses
Capitalised development expenses are tested for impairment annually, and an assessment is made of whether there is a 
need for impairment of assets. The test, which is a calculation of the current value of future cash flows generated from the 
asset, is assessed and approved by the Board. The assets are reviewed monthly. When an asset is completed, a basis needs 
to be prepared with a confirmed final value of the asset and a proposed depreciation period for approval by the Board. If an 
assessment is made during the year that the asset has fallen in value, an impairment test is prepared and presented for a 
decision by the Board. 

The medical devices which at present are depreciated have been estimated to have a depreciation period of 5 years. The 
depreciation periods applied by the Group for capitalised development expenses may differ from the technical lifetime. If the 
asset is found not to fulfil the requirements for the impairment test, the asset carried on the balance sheet is carried wholly 
or partially as income. (Note 13 and 14,  intangible assets).

Deferred tax
The valuation of loss carry-forwards and the ability of the company to utilise unused loss carry-forwards is based on the 
company’s estimates of future taxable income in different tax jurisdictions and includes assumptions on whether costs which 
have not yet been the object of taxation are deductible.
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NOTE 4 INCOME STATEMENT RESTATED FROM BY COST TYPE TO BY FUNCTION, CONSOLIDATED

Sedana Medical, year-end report 2020 

 

   
 

  
  

NNoottee  55  EExxppllaannaattiioonnss  ccoonncceerrnniinngg  ttrraannssiittiioonn  ttoo  IIFFRRSS  
 
This financial report for the Group is the first to have been prepared with application of IFRS, as stated in Note 1. The accounting policies set 
out in Note 1 have been applied in the preparation of the consolidated financial reports for the financial year 2020 and for the comparative 
year 2019, as well as for the Group’s opening IFRS balance sheet at 1 January 2019. In the preparation of the Group’s opening IFRS balance 
sheet, amounts that have been recognised in accordance with previously applied accounting policies have been adjusted in accordance with 
IFRS. Explanations of how the transition from previous accounting policies to IFRS has affected the Group’s financial position, financial results 
and cash flows can be found in the following tables and explanations of these tables. 
 
 
 

WWhhaatt  hhaass  bbeeeenn  ddoonnee  iinn  tthhee  ttrraannssiittiioonn  ttoo  aaccccoouunnttiinngg  uunnddeerr  IIFFRRSS  
 
The transition to IFRS is presented in accordance with IFRS 1 First-time Adoption of IFRS. The general rule is that all applicable IFRS and IAS 
standards which have entered into force and been approved by the EU at 31 December 2020 are to be applied with retroactive effect. 
However, IFRS 1 contains transitional provisions which gives entities some freedom of choice. 
The exceptions permitted by IFRS to full retroactive application which the Company has chosen to apply in the transition from previously 
applied accounting policies to IFRS are stated below. 
 
Exception for cumulative translation differences 
IFRS 1 permits cumulative translation differences recognised in equity to be reset to zero at the time of transition to IFRS. This signifies a 
relaxation compared with establishing cumulative translation differences in accordance with IAS 21, The Effects of Changes in Foreign 
Exchange Rates, from the time when the Company’s subsidiaries were formed. The Company has chosen to reset to zero all cumulative 
translation differences in the translation reserve and to reclassify these to retained earnings at the time of transition to IFRS at 1 January 
2019.  
 

CChhaannggee  ooff  llaayyoouutt  sshhaappee::  IInnccoommee  ssttaatteemmeenntt  GGrroouupp,,  QQ44  22001199

KKSSEEKK
CCoosstt  ttyyppee  

ddiivviiddeedd
OOtthheerr  ooppeerraattiinngg  

iinnccoommee
CCoosstt  ooff  ggooooddss  

ssoolldd
OOtthheerr  eexxtteerrnnaall  

ccoosstt PPeerrssoonnnneell  ccoosstt
DDeepprreecciiaattiioonn  

aanndd  aammoorrttiissiinngg FFuunnccttiioonn  ddiivviiddeedd
Net sales 20 057 20 057 Net sales
Other operating income -122 122 0

-5 428 -169 -893 -604 -7 094 Cost of goods sold
1199  993355 1122  996633 GGrroossss  pprrooffiitt

Cost of goods sold -5 428 5 428 0
Other external costs -6 513 6 513 0
Personnel costs -10 932 10 932 0

Depreciation and write-downs of tangible 
and intangible fixed assets -1 059 1 059 0

-998 -6 519 -398 -7 915 Selling expenses
-1 583 -2 525 -39 -4 147 Administrative expenses
-3 763 -995 -18 -4 776 Research and development cost

-122 -122 Other operating income
Other operating expenses -1 040 -1 040 Other operating expenses
OOppeerraattiinngg  iinnccoommee --55  003377 --55  003377 OOppeerraattiinngg  iinnccoommee
Financial income -421 -421 Financial income
Financial expenses -2 199 -2 199 Financial expenses
PPrrooffiitt  aafftteerr  ffiinnaanncciiaall  iitteemmss --77  665577 --77  665577 PPrrooffiitt  aafftteerr  ffiinnaanncciiaall  iitteemmss
PPrrooffiitt  bbeeffoorree  ttaaxx --77  665577 --77  665577 PPrrooffiitt  bbeeffoorree  ttaaxx
Income tax 932 932 Income tax
NNeett  iinnccoommee  ffoorr  tthhee  ppeerriioodd --66  772255 --66  772255 PPrrooffiitt  ffoorr  tthhee  yyeeaarr

CChhaannggee  ooff  llaayyoouutt  sshhaappee::  IInnccoommee  ssttaatteemmeenntt  GGrroouupp,,    JJaannuuaarryy  11  --  DDeecceemmbbeerr  3311,,  22001199

KKSSEEKK
CCoosstt  ttyyppee  

ddiivviiddeedd
OOtthheerr  ooppeerraattiinngg  

iinnccoommee
CCoosstt  ooff  ggooooddss  

ssoolldd
OOtthheerr  eexxtteerrnnaall  

ccoosstt PPeerrssoonnnneell  ccoosstt
DDeepprreecciiaattiioonn  

aanndd  aammoorrttiissiinngg FFuunnccttiioonn  ddiivviiddeedd
Net sales 71 646 71 646 Net sales
Other operating income 2 092 -2 092 0

-19 233 -342 -2 930 -605 -23 110 Cost of goods sold
7733  773388 7733  773388 GGrroossss  pprrooffiitt

0
Cost of goods sold -19 233 19 233 0
Other external costs -27 122 27 122 0

Personnel costs -38 045 38 045 0

Depreciation and write-downs of tangible 
and intangible fixed assets -4 188 4 188 0

-13 041 -22 775 -1 533 -37 349 Selling expenses
-9 057 -9 819 -134 -19 010 Administrative expenses
-4 682 -2 521 -1 916 -9 119 Research and development cost

2 092 2 092 Other operating income
Other operating expenses -2 317 -2 317 Other operating expenses
OOppeerraattiinngg  iinnccoommee --1177  116677 --1177  116677 OOppeerraattiinngg  iinnccoommee
Financial expenses --22  223322 -2 232 Financial expenses
PPrrooffiitt  aafftteerr  ffiinnaanncciiaall  iitteemmss --1166  994433 --1166  994433 PPrrooffiitt  aafftteerr  ffiinnaanncciiaall  iitteemmss
PPrrooffiitt  bbeeffoorree  ttaaxx --1166  994433 --1166  994433 PPrrooffiitt  bbeeffoorree  ttaaxx
Income tax 585 585 Income tax
NNeett  iinnccoommee  ffoorr  tthhee  ppeerriioodd --1166  335588 --1166  335588 Profit for the year

NOTE 5 EXPLANATIONS CONCERNING TRANSITION TO IFRS

This financial report for the Group is the first to have been prepared with application of IFRS, as stated in Note 1. The ac-
counting policies set out in Note 1 have been applied in the preparation of the consolidated financial reports for the financial 
year 2020 and for the comparative year 2019, as well as for the Group’s opening IFRS balance sheet at 1 January 2019. In 
the preparation of the Group’s opening IFRS balance sheet, amounts that have been recognised in accordance with previous-
ly applied accounting policies have been adjusted in accordance with IFRS. Explanations of how the transition from previous 
accounting policies to IFRS has affected the Group’s financial position, financial results and cash flows can be found in the 
following tables and explanations of these tables.

What has been done in the transition to accounting under IFRS

The transition to IFRS is presented in accordance with IFRS 1 First-time Adoption of IFRS. The general rule is that all 
applicable IFRS and IAS standards which have entered into force and been approved by the EU at 31 December 2020 are 
to be applied with retroactive effect. However, IFRS 1 contains transitional provisions which gives entities some freedom of 
choice.

The exceptions permitted by IFRS to full retroactive application which the Company has chosen to apply in the transition 
from previously applied accounting policies to IFRS are stated below.

Exception for cumulative translation differences
IFRS 1 permits cumulative translation differences recognised in equity to be reset to zero at the time of transition to IFRS. 
This signifies a relaxation compared with establishing cumulative translation differences in accordance with IAS 21, The Ef-
fects of Changes in Foreign Exchange Rates, from the time when the Company’s subsidiaries were formed. The Company has 
chosen to reset to zero all cumulative translation differences in the translation reserve and to reclassify these to retained 
earnings at the time of transition to IFRS at 1 January 2019. 
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IFRS 16 Leases
The Group applies IFRS 16 with effect from 1 January 2019. The Group applies the simplified transition method, which 
means that rights-of use are measured at an amount equivalent to the lease liability at 1 January 2019 (adjusted for prepaid 
and accrued lease payments). 
In addition, the Group has made the following choices at the time of transition:
- To exclude lease contracts whose lease term ends within twelve months from the time of transition to IFRS (01.01.2019) 
and lease contracts for which the underlying asset is of low value.
- To use estimates made subsequently in establishment of the lease term in cases where the contract contain options to 
extend or terminate the lease contract.

Reconciliation between previously applied accounting policies and IFRS

Under IFRS 1, the Group is required to present a reconciliation between equity and total comprehensive income recognised in 
accordance with previously applied accounting policies and equity and total comprehensive income in accordance with IFRS. 
The tables below show the reconciliation between previously applied accounting policies and IFRS for the period concerned 
for equity and total comprehensive income.

Effects on income statement, balance sheet and equity

The tables below show the above effects on the income statement, balance sheet and equity as though IFRS had been 
applied in 2019 and 2020.

Sedana Medical, year-end report 2020 

 

IFRS 16 Leases 
The Group applies IFRS 16 with effect from 1 January 2019. The Group applies the simplified transition method, which means that rights-of 
use are measured at an amount equivalent to the lease liability at 1 January 2019 (adjusted for prepaid and accrued lease payments).  
In addition, the Group has made the following choices at the time of transition: 
- To exclude lease contracts whose lease term ends within twelve months from the time of transition to IFRS (01.01.2019) and lease 
contracts for which the underlying asset is of low value. 
- To use estimates made subsequently in establishment of the lease term in cases where the contract contain options to extend or terminate 
the lease contract. 
 

RReeccoonncciilliiaattiioonn  bbeettwweeeenn  pprreevviioouussllyy  aapppplliieedd  aaccccoouunnttiinngg  ppoolliicciieess  aanndd  IIFFRRSS  
 
Under IFRS 1, the Group is required to present a reconciliation between equity and total comprehensive income recognised in accordance 
with previously applied accounting policies and equity and total comprehensive income in accordance with IFRS. The tables below show the 
reconciliation between previously applied accounting policies and IFRS for the period concerned for equity and total comprehensive income. 
 

EEffffeeccttss  oonn  iinnccoommee  ssttaatteemmeenntt,,  bbaallaannccee  sshheeeett  aanndd  eeqquuiittyy  
 
The tables below show the above effects on the income statement, balance sheet and equity as though IFRS had been applied in 2019 and 
2020. 
 

   
  

BBaallaannccee  sshheeeett,,  GGrroouupp,,  DDeecceemmbbeerr  3311,,  22001188  --  JJaannuuaarryy  11,,  22001199  ((ttaabbllee  11))

KKSSEEKK DDeecc  3311,,  22001188  KK33

EEffffeecctt  ooff  ttrraannssllaattiioonn  
ddiiffffeerreenncceess  aaccccoorrddiinngg  

ttoo  IIFFRRSS
EEffffeecctt  ooff  IIFFRRSS  1166  

lleeaassiinngg JJaann  11,,  22001199  IIFFRRSS
AAsssseettss  
Intangible assets
Capitalized development expenditure 46 161 46 161
Concessions, patents, licenses, etc. 5 243 5 243
Tangible fixed assets
Machinery and other technical facilities 4 129 4 129
Equipment, tools and installations 580 580
Rights of use - 2 439 2 439

Deferred tax assets 1 591 1 591
TToottaall  ffiixxeedd  aasssseettss 5577  770044 00 22  443399 6600  114433

Inventory 6 295 6 295
Tax receivables 349 349
Accounts receivables 4 985 4 985
Prepayments and accrued income 1 572 -166 1 406
Other receivables 1 294 1 294
Cash and equivalents 159 351 159 351
TToottaall  ccuurrrreenntt  aasssseettss 117733  884466 0 -166 117733  668800
TToottaall  aasssseettss 223311  555500 00 22  227733 223333  882233

0
EEqquuiittyy  aanndd  lliiaabbiilliittiieess 0
EEqquuiittyy 0
Share capital 1 916 1 916
Other contributed capital 238 016 238 016
Translation difference 0 0
Retained earnings including profit for the year -22 121 -22 121
EEqquuiittyy  aattttrriibbuuttaabbllee  ttoo  tthhee  ppaarreenntt  ccoommppaannyy''ss  sshhaarreehhoollddeerrss 221177  881111 00 00 221177  881111

LLoonngg--tteerrmm  lliiaabbiilliittiieess
Long-term leasing liabilities 1 102 1 102
Other long-term liabilities 0
TToottaall  lloonngg  tteerrmm  lliiaabbiilliittiieess 00 00 11  110022 11  110022

CCuurrrreenntt  lliiaabbiilliittiieess
Short-term leasing liabilities 1 171 1 171
Accounts payable 4 430 4 430
Tax liabilities 487 487
Other liabilities 1 864 1 864
Accrued expenses and prepaid income 6 958 6 958
TToottaall  sshhoorrtt--tteerrmm  lliiaabbiilliittiieess 1133  773399 00 11  117711 1144  991100
TToottaall  lliiaabbiilliittiieess 1133  773399 00 22  227733 1166  001122
TToottaall  eeqquuiittyy  aanndd  lliiaabbiilliittiieess 223311  555500 00 22  227733 223333  882233
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Sedana Medical, year-end report 2020 

 

   
   
   
  
  

IInnccoommee  ssttaatteemmeenntt,,  GGrroouupp,,    JJaannuuaarryy  11  --  DDeecceemmbbeerr  3311,,  22001199  ((ttaabbllee  22))

KKSSEEKK
  AAccccoorrddiinngg  ttoo  

pprreevviioouuss  pprriinncciipplleess    EEffffeecctt  ooff  IIFFRRSS  11  
  EEffffeecctt  ooff  IIFFRRSS  1166  --  

LLeeaassiinngg  
  DDeecceemmbbeerr  3311,,  22001199  

AAccccoorrddiinngg  ttoo  IIFFRRSS    

Net sales 71 646 71 646
Cost of goods sold -23 110 3 -23 107
GGrroossss  pprrooffiitt 4488  553366 00 33 4488  553399

Selling expenses -37 349 23 -37 326
Administration fees -19 010 21 -18 989
Research and development costs -9 119 -9 119
Impairment of accounts receivable and contractual assets 0
Other operating income 2 092 2 092
Other operating expenses -2 317 -2 317
OOppeerraattiinngg  iinnccoommee --1177  116677 00 4477 --1177  112200

0
IInnccoommee  ffrroomm  ffiinnaanncciiaall  iitteemmss 0
Financial income 2 456 2 456
Financial expenses -2 232 -75 -2 307
FFiinnaanncciiaall  nneett 222244 00 --7755 114499

0
IInnccoommee  bbeeffoorree  ttaaxxeess --1166  994433 00 --2288 --1166  997711

0
Income tax 585 6 591
NNeett  iinnccoommee  ffoorr  tthhee  ppeerriioodd --1166  335588 00 --2222 --1166  338800

SSttaatteemmeenntt  ooff  ccoommpprreehheennssiivvee  iinnccoommee,,  GGrroouupp,,    JJaannuuaarryy  11  --  DDeecceemmbbeerr  3311,,  22001199
NNeett  iinnccoommee  ffoorr  tthhee  ppeerriioodd --1166  335588 --2222 --1166  338800
OOtthheerr  ccoommpprreehheennssiivvee  iinnccoommee
IItteemmss  tthhaatt  ccaann  llaatteerr  bbee  rreeccllaassssiiffiieedd  ttoo  tthhee  iinnccoommee  
ssttaatteemmeenntt
Translation differences from operations abroad -117 0 -117
OOtthheerr  ccoommpprreehheennssiivvee  iinnccoommee,,  nneett  aafftteerr  ttaaxx 00 --111177 00 --111177

TToottaall  rreessuulltt --1166  335588 --111177 --2222 --1166  449977

Ttotal comprehensive income as a whole attributable to the 
parent company´s shareholders --1166  335588 --2222 --1166  449977
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Sedana Medical, year-end report 2020 

 

  
  
  
SSuupppplleemmeennttaarryy  ddiisscclloossuurreess  
 
TTrraannssffeerr  ooff  ttrraannssllaattiioonn  ddiiffffeerreenncceess  ttoo  rreesseerrvveess  
Translation differences are presented in accordance with IFRS in other comprehensive income and recognised in the item translation 
reserves in equity. The Company has chosen to reset cumulative translation differences to zero on transition to IFRS, and no amount is 
therefore allocated to reserves at 1 January 2019 (Table 1). In subsequent periods, translation differences relating to translation of foreign 
subsidiaries are presented in ‘other comprehensive income’ (Table 2) and recognised in translation reserves in equity (Table 3). Amounts 
transferred to the statements of comprehensive income and balance sheets above relate to amounts which under previously applied 
accounting policies have been recognised directly against retained earnings in equity. 
 
LLeeaasseess  
At the time of transition to IFRS, the Group recognises a right-of-use asset and a lease liability in the balance sheet (Table 1) for leases which 
in accordance with previously applied policies have been classified as operating leases, and which do not relate to assets of low value or 
short-term contacts. 
The lease liability is measured at the present value of the remaining lease payments, totalling KSEK 2,273 at 1 January 2019 (Table 1) and 
KSEK 2,537 at 31 December 2019 (Table 4). Right-of-use assets are measured at the time of transition at an amount which is equivalent to 
the value of the lease liability adjusted for prepaid lease payments. The right-of-use assets at the time of transition totalled KSEK 2,439 
(Table 1) and KSEK 2,773 at 31 December 2019 (Table 4). In the statement of comprehensive income, right-of-use assets are amortised on a 
straight-line basis over the length of the lease and interest is calculated on the lease liability at a fixed interest rate for the liability recognised 
during the period concerned. In the statement of comprehensive income (Table 2), amortisation of right-of-use assets is recognised 
distributed between the functions Selling expenses and Administrative expenses, and the interest exchange is recognised in financial 
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Supplementary disclosures

Transfer of translation differences to reserves
Translation differences are presented in accordance with IFRS in other comprehensive income and recognised in the item 
translation reserves in equity. The Company has chosen to reset cumulative translation differences to zero on transition to 
IFRS, and no amount is therefore allocated to reserves at 1 January 2019 (Table 1). In subsequent periods, translation dif-
ferences relating to translation of foreign subsidiaries are presented in ‘other comprehensive income’ (Table 2) and recogni-
sed in translation reserves in equity (Table 3). Amounts transferred to the statements of comprehensive income and balance 
sheets above relate to amounts which under previously applied accounting policies have been recognised directly against 
retained earnings in equity.

Leases
At the time of transition to IFRS, the Group recognises a right-of-use asset and a lease liability in the balance sheet (Table 
1) for leases which in accordance with previously applied policies have been classified as operating leases, and which do not 
relate to assets of low value or short-term contacts.

The lease liability is measured at the present value of the remaining lease payments, totalling KSEK 2,273 at 1 January 2019 
(Table 1) and KSEK 2,537 at 31 December 2019 (Table 4). Right-of-use assets are measured at the time of transition at an 
amount which is equivalent to the value of the lease liability adjusted for prepaid lease payments. The right-of-use assets 
at the time of transition totalled KSEK 2,439 (Table 1) and KSEK 2,773 at 31 December 2019 (Table 4). In the statement of 
comprehensive income, right-of-use assets are amortised on a straight-line basis over the length of the lease and interest is 
calculated on the lease liability at a fixed interest rate for the liability recognised during the period concerned. In the state-
ment of comprehensive income (Table 2), amortisation of right-of-use assets is recognised distributed between the functions 
Selling expenses and Administrative expenses, and the interest exchange is recognised in financial expenses, instead of lease 
payments which were previously recognised in Other external expenses. Amortisation of right-of-use assets totalled KSEK 
1,536 for the financial year 2019 and interest expenses totalled KSEK 75. The weighted average marginal borrowing date 
used on the day of first-time application (1 January 2019) was 3.0%.

Reclassification

Income statement (Table 2)
Reclassifications have taken place of the following items in the income statement: ‘Other interest income and similar profit/
loss items’ is designated ‘financial income’, ‘interest expenses and similar profit/loss items’ are designated ‘financial expen-
ses’ and ‘tax on net profit for the year’ is designated ‘income tax’. 
In comparison with previous accounting policies, other comprehensive income is added in connection with the income state-
ment.
					   
Statement of financial position (Table 3)
The following reclassifications have taken place in the statement of financial position: 
- ‘Cash and bank’ is designated ‘cash and cash equivalents’. 
- Translation differences are recognised in the item ‘Reserves’. Translation differences were reset to zero at the time of tran-
sition to IFRS at 1 January 2019, and the item ‘Reserves’ is therefore KSEK 0 in the opening IFRS balance sheet. 
					   
Other
Under IFRS, only transactions with shareholders are recognised directly in equity; other items are presented in other com-
prehensive income and recognised in equity. For the Company, this means that exchange-rate differences on translation of 
foreign subsidiaries are presented in ‘other comprehensive income’ in the statement of comprehensive income and recogni-
sed in the item ‘reserves’ in equity.



SEDANA MEDICAL Q4 2020 | PAGE 38

NOTE 6 INCOME STATEMENT RESTATED FROM COST BY TYPE TO COST BY FUNCTION, 
PARENT COMPANY 

NOT 7 CHANGE IN ACCOUNTING POLICIES– TRANSITION TO RFR2

As the Group is publishing its first consolidated financial statements and the chosen accounting policy for this is IFRS, 
the Parent Company is changing its accounting policy from applying K3 to RFR 2 ‘Financial Reporting for Legal Entities’. 
Transition to RFR 2 has not had any effect on the Parent Company, either in opening IFRS balance sheets or in the reported 
period. The only change is that the Parent Company now recognises translation differences for the period from operations 
abroad under other comprehensive income, whereas these have previously been recognised in the statement of changes in 
equity. The translation difference concerned for the full year of 2019 was KSEK -39 and for the fourth quarter of 2019 was 
KSEK 168. RFR 2 requires the Parent Company to apply in its annual financial statements International Financial Reporting 
Standards (IFRS) as adopted by the EU, to the extent that this is possible under the Swedish Annual Accounts Act and 
the Swedish Pension Obligations Vesting Act, and taking account of the relationship between accounting and taxation. The 
recommendation sets out certain exceptions and additions which are required with regard to IFRS.

Sedana Medical, year-end report 2020 

 

expenses, instead of lease payments which were previously recognised in Other external expenses. Amortisation of right-of-use assets 
totalled KSEK 1,536 for the financial year 2019 and interest expenses totalled KSEK 75. The weighted average marginal borrowing date used 
on the day of first-time application (1 January 2019) was 3.0%. 
 
RReeccllaassssiiffiiccaattiioonn  
 
Income statement (Table 2) 
Reclassifications have taken place of the following items in the income statement: ‘Other interest income and similar profit/loss items’ is 
designated ‘financial income’, ‘interest expenses and similar profit/loss items’ are designated ‘financial expenses’ and ‘tax on net profit for 
the year’ is designated ‘income tax’.  
In comparison with previous accounting policies, other comprehensive income is added in connection with the income statement. 
      
Statement of financial position (Table 3) 
The following reclassifications have taken place in the statement of financial position:  
- ‘Cash and bank’ is designated ‘cash and cash equivalents’.  
- Translation differences are recognised in the item ‘Reserves’. Translation differences were reset to zero at the time of transition to IFRS at 1 
January 2019, and the item ‘Reserves’ is therefore KSEK 0 in the opening IFRS balance sheet.  
      
Other 
Under IFRS, only transactions with shareholders are recognised directly in equity; other items are presented in other comprehensive income 
and recognised in equity. For the Company, this means that exchange-rate differences on translation of foreign subsidiaries are presented in 
‘other comprehensive income’ in the statement of comprehensive income and recognised in the item ‘reserves’ in equity.

  

NNoottee  66  IInnccoommee  ssttaatteemmeenntt  rreessttaatteedd  ffrroomm  ccoosstt  bbyy  ttyyppee  ttoo  ccoosstt  bbyy  ffuunnccttiioonn,,  PPaarreenntt  CCoommppaannyy  
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NOTE 8 DEFINITION OF KEY RATIOS

EBITDA:
Earnings before interest, taxes, depreciation and amortisation

EBIT:
Operating income/Earnings before interest and taxes

Gross profit:
Gross income divided by net sales

EBITDA margin:
Operating income before depreciation and amortisation divided by net sales

Operating margin (EBIT margin):
Operating income divided by net sales

Profit margin:
Net income for the period divided by net sales

Balance sheet total:
Total assets

Equity ratio:
Total equity plus (1 minus current tax rate) of untaxed reserves, divided by total assets

Tax rates for the Parent Company:
2020: 21.4%
Before 2020: 21.4%

Quick ratio:
Current assets excluding inventories divided by current liabilities

Average number of full-time employees during the period:
Average number of full-time employees during the period

Equity per share:
Equity divided by number of shares, basic

Cash flow per share:
Cash flow divided by number of shares, basic
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NOTE 9 WARRANT PROGRAMME

Events after the balance-sheet date: Warrant programme 2020/2024 

The Annual General Meeting of Sedana Medical AB (publ) held on 19 May 2020 resolved to implement a new warrant pro-
gramme 2020/2024, mainly for new staff. The company therefore issued at the AGM 360,000 warrants, all of which have 
been subscribed to by the company’s subsidiary Sedana Medical Incentive AB. Each warrant entitles the holder to subscribe 
to one share in the period 1 February to 31 May 2024, at a subscription price of SEK 495.52, equivalent to 140 percent of the 
volume-weighted average price paid for Sedana Medical shares over the period 1–30 January 2021. A total of 37,113 

Sedana Medical, year-end report 2020 

 

 
 
NNoottee  99  WWaarrrraanntt  pprrooggrraammmmee  

  
  
  

  
  

EEvveennttss  aafftteerr  tthhee  bbaallaannccee--sshheeeett  ddaattee::  WWaarrrraanntt  pprrooggrraammmmee  22002200//22002244    
The Annual General Meeting of Sedana Medical AB (publ) held on 19 May 2020 resolved to implement a new warrant programme 
2020/2024, mainly for new staff. The company therefore issued at the AGM 360,000 warrants, all of which have been subscribed to by the 
company’s subsidiary Sedana Medical Incentive AB. Each warrant entitles the holder to subscribe to one share in the period 1 February to 
31 May 2024, at a subscription price of SEK 495.52, equivalent to 140 percent of the volume-weighted average price paid for Sedana 
Medical shares over the period 1–30 January 2021. A total of 37,113 warrants were transferred to staff in February 2021. Transfers took 
place against payment of the estimated market value of the warrants calculated according to the Black & Sholes valuation model by an 
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warrants were transferred to staff in February 2021. Transfers took place against payment of the estimated market value 
of the warrants calculated according to the Black & Sholes valuation model by an external valuer. The surplus 322,887 war-
rants will be cancelled. If all the warrants are exercised, 37,113 new shares will be issued, which is equivalent to a dilution 
of around 0.2 percent based on the number of shares in the company at 31 December 2020.

Warrant programme 2020/2023
The Annual General Meeting of Sedana Medical AB (publ) held on 19 May 2020 resolved to implement a new warrant 
programme for staff (employees and consultants) of the Sedana Medical Group. The company therefore issued at the 
AGM 325,000 warrants in the 2020/2023 series, entitling holders to subscribe to a total of 325,000 shares, all of which 
were subscribed to by the company’s subsidiary Sedana Medical Incentive AB for later transfer to employees in the Group. 
Each warrant entitles the holder to subscribe to one new share in Sedana Medical AB (publ) during the period 1 July to 30 
November 2023 at a subscription price of SEK 334.60 per share. Full conditions apply to the warrants, including customary 
conversion terms, which mean, among other things, that the subscription price as well as the number of shares that the war-
rants qualify for subscription to may in some cases be recalculated, e.g. in the event that the company makes changes in the 
share capital and/or the number of shares through, for example, issue of shares or other securities, aggregation or splitting 
of shares. At the balance-sheet date, 10 620 warrants in the 2020/2023 series had been submitted to staff in the Group, 
the remaining 314 380 warrants being in the process of being cancelled. All transfers of warrants to staff in the Group have 
been made at market value, calculated according to the Black & Scholes valuation model by an external valuer. The total pur-
chase sum for the warrants that had been transferred at the balance-sheet date is SEK 514,539. A precondition for acquiring 
warrants under the 2020/2023 warrants programme was that employees have undertaken to sell back acquired warrants 
to Sedana Medical Incentive AB if their employment or appointment in the Group ends before three years have elapsed from 
the acquisition date. If all the 2020/2023 series warrants which at the balance-sheet date have been transferred to staff 
in the Group are fully utilised, the company’s share capital will increase by around SEK 1 062 through the issue of 10,620 
shares in the company, equivalent to a dilution of approximately 0.05 percent based on the number of shares in the company 
at the balance sheet date.

Warrant programme 2019/2022
The Annual General Meeting of Sedana Medical AB (publ) held on 28 May 2019 resolved to implement a new warrant 
programme for staff (employees and consultants) in the Sedana Medical Group. The company therefore issued at the AGM 
370,000 warrants in the 2019/2022 series, entitling holders to subscribe to a total of 370,000 shares, all of which were 
subscribed to by the company’s subsidiary Sedana Medical Incentive AB for later transfer to employees in the Group. Each 
warrant entitles the holder to subscribe to one new share in Sedana Medical AB (publ) during the period 1 July to 30 Novem-
ber 2022 at a subscription price of SEK 142.23 per share. Full conditions apply to the warrants, including customary conver-
sion terms, which mean, among other things, that the subscription price as well as the number of shares that the warrants 
qualify for subscription to may in some cases be recalculated, e.g. in the event that the company makes changes in the share 
capital and/or the number of shares through, for example, issue of shares or other securities, aggregation or splitting of 
shares. At the balance sheet date, 89,085 warrants in the 2019/2022 series had been transferred to employees in the Group, 
the remaining 307,208 warrants having been cancelled at 30 September 2019. All transfers of warrants to staff in the Group 
have been made at market value, calculated according to the Black & Scholes valuation model by an external valuer. The 
total purchase sum for the warrants transferred at the balance sheet date is SEK 1,746,138. A precondition for acquiring 
warrants under the Deborah framework for the 2019/2022 warrants programme was that employees have undertaken to 
sell back acquired warrants to Sedana Medical Incentive AB if their employment or appointment in the Group ends before 
three years have elapsed from the acquisition date. If the 2019/2022 series warrants transferred to employees of the Group 
at the balance sheet date are fully exercised, the company’s share capital will increase by around SEK 8 909 through the 
issue of 89,085 shares in the company, equivalent to a dilution of approximately 0.4 percent based on the number of shares in 
the company on the balance sheet date.

Warrant programme 2017/2021
The Annual General Meeting held on 19 May 2017 resolved to establish a warrant-based incentive programme aimed at key 
individuals in Sedana Medical. A resolution was passed to issue a total of 310,149 warrants in the 2017/2021 series, all of 
which were subscribed to and allocated to the company’s subsidiary Sedana Medical Incentive AB for onward transfer to 
participants in the incentive programme. A total of 310,149 warrants have been transferred to participants in the program-
me. All participants are senior executives of Sedana Medical. The warrants have been transferred on market terms. The 
transfer price has been calculated by an independent institute using the Black & Scholes model. Each warrant entitles the 
holder to subscribe to one share in Sedana Medical AB (publ) at a subscription price equivalent to 130 percent of the issue 
price in the IPO, which was SEK 19.50. The warrants may be exercised during the period from 15 May 2020 to 31 January 
2021. The warrants are also subject to customary conditions for conversion in connection with share issues, etc. If all war-
rants transferred to participants in the incentive programme are exercised, the share capital of Sedana Medical AB (publ) 
will increase by around SEK 31,015 through the issue of 310 149 shares. At the end of the period, all the warrants had been 
converted to shares. No warrants in the 2017/2021 programme thus remain, and the programme has been closed.
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Other information
AUDITOR’S REPORT 
This report has not been the object of review by the company’s 
auditors. 

CERTIFIED ADVISER 
Erik Penser Bank, +46 8 463 83 00, 
certifiedadviser@penser.se, is the certified adviser to 
Sedana Medical AB (Publ).
 
FOR FURTHER INFORMATION PLEASE CONTACT
Christer Ahlberg, President and CEO, +46 70 675 33 30   
Susanne Andersson, CFO, +46 73 066 89 04
ir@sedanamedical.com

Every care has been taken in the translation of this document. 
In the event of discrepancies, the Swedish original will supersede 
the English translation.

FINANCIAL CALENDAR
15 April 2021 	  Annual Report 2020
6 May 2021	  Interim report for first quarter 2021 (updated date)
10 May 2021	  Annual General Meeting 2021
12 August 2021	  Interim report for second quarter 2021
4 November 2021 	 Interim report third quarter 2021 

ANNUAL REPORT
The Sedana Medical Annual Report will be available on the company’s 
website, www.sedanamedical.com, from 15 April 2021.

DIVIDEND
The Board of Directors proposes that no dividend be paid for the 2020 
financial year.

ANNUAL GENERAL MEETING
The Annual General Meeting will be held on 10 May 2021 at 3.00 pm 
on the company’s premises at Vendevägen 89, Danderyd.

NOTE 10 DEVELOPMENT OF SHARE CAPITAL
During the year, 2017/2021 series warrants were converted to shares, which supplied SEK 7,794,666 and 310,149 new sha-
res to the company, resulting in an increase in share capital of SEK 31,015. 

NOTE 11 TRANSACTION EXPENSES
Transaction expenses for new share issue in connection with conversion of warrants totalled KSEK 68 (10,115) for the full 
year 2020.
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Sedana Medical, interim report, Q3, January-September 2020 

 

 

CCeerrttiiffiiccaattiioonn  ffrroomm  tthhee  BBooaarrdd  ooff  DDiirreeccttoorrss  aanndd  tthhee  CCEEOO  
The Board of Directors certifies that this interim report provides a true and fair view of the group’s operations, financial 
position and results. For a description of Sedana Medical’s risks, which are considered unchanged, please refer to the annual 
report for 2019.  

 
 

Danderyd 5 November 2020 
 
 

TThhoommaass  EEkklluunndd  SStteenn  GGiibbeecckk  BBeennggtt  JJuullaannddeerr  
Chairman of the Board Board member Board member 

   
OOllaa  MMaaggnnuussssoonn  EEvvaa  WWaallddee  CChhrriissttooffffeerr  RRoosseennbbllaadd  
Board member Board member Board member 

   
    
  
 CChhrriisstteerr  AAhhllbbeerrgg 
 President and CEO  
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Certification from the Board of Directors and the CEO
The Board of Directors certifies that this year-end report provides a true and fair view of the Group’s operations, financial position and 
results. For a description of Sedana Medical’s risks, which are assessed as being unchanged, refer to the Group’s 2019 annual report.

Danderyd, 25 February 2021



Sedana Medical AB (publ), 556670–2519
Vendevägen 89, SE-182 32 Danderyd, Sweden 

Telefon +46 (0)8-124 05 200, info@sedanamedical.com
www.sedanamedical.com


